
Inventario del fondo 

“Tiroler Sperren” 
(Osterreichisches Staatsarchiv Wien) 

Kriegsarchiv 

(1859-1920) 

a cura di 

Nicola Fontana 
e 

Mirko Saltori 

Provincia autonoma di Trento 

Soprintendenza per i beni librari e archivistici 
in collaborazione con 

Museo storico italiano della guerra di Rovereto 

2004 



 

L’inventariazione dell’archivio è stata effettuata per incarico e con la direzione tecnica 
della Soprintendenza per i beni librari e archivistici della Provincia autonoma di Trento in 
collaborazione con il Museo storico italiano della guerra di Rovereto; la redazione 
dell’inventario è stata ultimata il 15 ottobre 2004. 



INDICE GENERALE 

Tiroler Sperren - Introduzione................................................................................................4 

Inventario - Serie 1 - Kartons ...............................................................................................17 

Inventario - Serie 2 - Mappen...............................................................................................44 

Indici analitici - Avvertenza .................................................................................................61 

Indice delle istituzioni ..........................................................................................................62 

Indice dei toponimi...............................................................................................................64 



 4 

“Tiroler Sperren”  (1) 
1859-1920 

Consistenza: 56 scatole, 21 registri, 6 faldoni, 9 fascicoli, 11 teche. 

Il fondo denominato “Tiroler Sperren” è conservato al Kriegsarchiv, presso 
l’Oesterreichisches Staatsarchiv di Vienna, nella sezione Territorialkommanden. Si tratta di 
una miscellanea con molta probabilità assemblata nel 1989 in occasione di un sommario 
riordino effettuato da Rainer Egger su materiale ancora collocato nei depositi e privo di 
strumenti di corredo: nell’occasione tale materiale venne raggruppato in due serie, Kartons 
(scatole) e Mappen (fascicoli), ed il fondo venne dotato di un elenco di consistenza, 
“Tiroler Sperren. Provisorische Bestandsuebersicht” (da tale elenco rimasero esclusi per lo 
meno 10 registri). La miscellanea è costituita da diverse parti di archivi prodotti per lo più 
da autorità militari con compiti di difesa territoriale nel Tirolo. 

Questi archivi vennero molto probabilmente prelevati nel 1940-1941 dall’allora 
Landesregierungsarchiv fuer Tirol in Innsbruck assieme agli atti del K.u.k. 
Militaerkommando in Innsbruck e consegnati all’allora Heeresarchiv di Vienna(1). Qui parte 
di essi fu utilizzata da una commissione storico-tecnica incaricata di redigere una relazione 
sulle fortificazioni austriache, attiva tra il 1939 e il 1944 e presieduta dal ten. gen. Rudolf 
Schneider, già ufficiale del genio attivo a Trento dal 1908 al 1912(2). 

A proposito di tali archivi l’inventario del Kriegsarchiv del 1953 fornisce unicamente una 
sommaria descrizione dell’archivio del K.u.k. Militaerkommando in Innsbruck(3), anch’esso 
oggi conservato nella sezione Territorialkommanden e ancor privo di strumenti di corredo. 

Come detto, la parte più consistente del fondo è costituita dall’archivio della K.u.k. 
Geniedirektion Riva. Tale ufficio, dipendente dal K.u.k. 14. Korps-Kommando in 
Innsbruck, venne istituito con circolare n. 8446 del 3 dicembre 1907 ed iniziò l’attività a 
partire dal 1° gennaio successivo(4). Le sue competenze, precedentemente prerogativa della 
K.u.k. Geniedirektion Trient, riguardavano la costruzione e la manutenzione di opere 
fortificate, permanenti e campali, ed edifici militari nel distretto di competenza compreso 
tra le Giudicarie e la valle di Terragnolo. Esplicò la sua attività sino al 1918, anche se le 
notizie relative agli ultimi anni sono forzatamente lacunose e frammentarie. 

Con lo scoppio della guerra con l’Italia, nel 1915, la K.u.k. Geniedirektion Riva venne 
trasferita a S. Giacomo presso Arco. Molto probabilmente in questa stessa circostanza 
l’archivio fu portato ad Innsbruck. Ciò spiegherebbe da una parte la presenza dell’archivio 
tra quelli recuperati ad Innsbruck nel 1940-1941, e dall’altra l’assenza di nuclei organici di 
documentazione successivi al 1914. 

La maggior parte dell’archivio è costituito da una ventina di buste di carteggio ed atti 
riservati degli anni 1908-1914 ordinati secondo numero di protocollo, tra i quali sono da 
segnalare due buste di carteggio proveniente dall’archivio della K.u.k. Geniedirektion 
Trient passato nel gennaio 1908 per competenza alla K.u.k. Geniedirektion Riva(5). 

Vi sono poi tre registri di protocollo dei riservati per gli anni 1908, 1912 e 1913, nonché 
l’inventario dell’archivio. Quest’ultimo non contempla il carteggio, ma unicamente il 
rimanente materiale il cui ordinamento era disciplinato da precise disposizioni(6). Si ritiene 
utile riportare, ricavandola da tale inventario, l’originaria struttura di questa parte di 



 5 

archivio, il materiale della quale è quasi interamente presente nel fondo anche se non più 
secondo tale ordine (alcuni fascicoli riportano però le vecchie segnature archivistiche 
nonché l’indicazione della collocazione in archivio)(7): 

I (Karten und Plaene) 

A. Karten 

a) Starkstromleitungen 1:200000 
b) Spezialkartenblaetter 1:75000 
c) Generaluebersichtsplaene 1:25000 
d) Festungsumgebungsplaene 1:25000 
e) Spezialuebersichtsplaene 1:10000 
f) Festungssektionsplaene 1:5000 
g) Originalaufnahmssektionen 

B. Plaene 

a) Kataster-Plaene 
b) Allgemeine Situations- und Uebersichts-Plaene 
c) Schichten- und Niveau-Plaene 
d) Rayons-Plaene 
e) Situations- ,Uebersichts- , Detail- und Rapportplaene der einzelnen Objekte: 

I Festungswerke 
III Kanzlei und Wohngebaeude 
IV Truppenunterkuenfte 
XIX Sonnstige Objekte 
XXa Kommunikationen 
XXb Telephon- und Telegraphenlinien 

f) Projektsplaene: 
I Festungsobjekte 
II Sonstige Objekte 

II (Denkschriften und Urkunden) 

A.  Denkschriften 

I) Schriftstuecke und Plaene, welche sich auf die Geschichtliche Entwicklung 
des festen Plaetzes, auf dessen verteidigungen oder sonnstigen Schicksale 
beziehen 

II) Anderweitige Denkschriften, Memoires, Antraege u. s. w., welche 
abgeschlossene Elaborate bilden 

B.  Local-Vorschriften und Ausweise 

a)  Local-Vorschriften 
b)  Ausweise: 

I  Vollstaendige Belags- und Ubikationsuebersichten 



 6 

II  Hauptweissungs- und Reinigungsausweise 
III Journale und Protokolle, welche bei Untersuchungen und Erhebungen zum 

Behufe wichtiger Arbeiten vorgenommen wurden 
IV Protokolle der Geniedirektionsbefehle 
V Sonstige Protokolle und Ausweise deren Aufbewahrung vermoege ihrer 

Wichtigkeit geboten ist oder hinsichtlich welcher die Aufbewahrung speziell 
angeordnet ist 

C. Urkunden und Reverse 

a) Urkunden und Reverse 
b) Demolierungsreverse 
[c) Grunderwerbungsdokumente] 
c) Photographieverbote 
d) Bauverbote 

D. Realgrundbuecher 

a) Grundbuchdokumente: 
I Festungswerke 
II Kanzlei- und Wohngebaeude fuer Offiziere, Beamte und Unteroffiziere 
IV Truppenunterkuenfte, einschliesslich der Wachgebaeude, dann 

Defensionskaser-nen, Kordonunterkuenfte 
X Objekte der Anstalten des Artilleriezeugwesens 
XVIII Allgemeine Objekte 
XIX Sonstige selbstaendige Objekte 
XX Verkehrswege: a) Strassenzuege, selbstaendige Bruecken etz. 

b) Telegraphen- und Telephonlinien u. dgl. 

E. Demolirungs-Minen-Elaborate 

III: Dienstbuecher und Vorschriften 

A. Reservirte 

A) Organisatorische, Dienst und Personalvorschriften 
E) Taktische Reglements, Truppenschulen, Generalstab, Eisenbahn- und 

Telegraphenwesen, Landesbeschreibung und Aufnahme 
G) Artilleriewesen 
H) Geniewesen 
I) Vorschriften ueber die Mobilmachung 
[L) Vorschrift ueber die Verpflegung im Kriege] 

B. Nichtreservirte 

A) Organisatorische, Dienst- und Personalvorschriften 
B) Heeresergaenzung, Standes und Mannschaftsangelegenheiten 
C) Pferdewesen, Train, tieraertzliche Branche, Traintruppe 
D) Militaerjustizwesen 



 7 

E) Taktische Reglements, Truppenschulen, Generalstab, Pionierwesen, 
Landesbeschreibung und Aufnahme 

F) Militaerbildungsanstalten 
G) Artilleriewesen, Waffen und Munition 
H) Geniewesen 
K) Gebueren, Bequartierungs- und Kassenwesen 
L) Verpflegs- und Bettenwesen 
M) Monturwesen 
N) Militaersanitaetswesen 
O) Militaerrechnungswesen 

Le sezioni successive sono relative a strumenti tecnici e modellini (IV: Instrumente und 
Modelle), alla biblioteca dell’ufficio (V: Handbibliothek), e a carte, mappe e planimetrie di 
interesse storico (VI: Gegenstaende von historischem Werte). 

La gran parte dei documenti riconducibili a questa struttura si trova, ancora nei fascicoli 
originali, nella serie Mappen e nelle buste tematiche (relative a specifiche opere di 
fortificazione) costituite forse già dalla commissione (K. 38-53). 

È interessante notare come, all’interno dell’archivio della K.u.k. Geniedirektion Riva, 
siano conservati, aggregati od acquisiti, archivi (integri oppure parziali) di cantieri o uffici 
tecnici che operavano all’interno del territorio di competenza della stessa: tale 
documentazione (passata, come testimoniato a volte dalle segnature archivistiche, 
all’archivio della K.u.k. Geniedirektion Riva(8)) si trova nella serie Mappen e nelle buste 
tematiche della serie Kartons. 

Si tratta di atti del K.u.k. Militaerbauleitung in Riva 1904-1905, del Bauleitung Tombio 
1907-1911, del Militaer-Bau-Aufseher in Lardaro 1897-1908, del K.u.k. Militaerbauleitung 
in Lardaro (dal 1910 Bauleitung Carriola) 1908-1915, del K.u.k. Bauleitung Mavignola 
1914-1915, del K.u.k. Installationsleitung Garda 1906-1907, del Bezirksgenieoffizier in 
Lardaro 1912-1913. 

Identica sorte dell’archivio della K.u.k. Geniedirektion Riva ebbero con tutta probabilità 
gli atti del K.u.k. Militaerstationskommando in Riva, comando militare presente almeno dal 
1895(9) che, preso successivamente il nome di K.u.k. Kommando der Sperre Riva, tornò 
all’originaria denominazione nel 1909, anno in cui venne ad esso unito il K.u.k. 
Platzkommando in Riva(10): da quel momento, infatti, gli atti sono protocollati con l’una o 
con l’altra denominazione, con un’unica numerazione continua per gli esibiti ed un’altra 
per i riservati. Oltre ad alcuni nuclei già acquisiti dalla K.u.k. Geniedirektion Riva, sono 
presenti 4 buste con il carteggio ed atti esibiti e il carteggio ed atti riservati per gli anni 
1909-1916, nonché 5 registri tra i quali 1 indice di protocollo. Forse acquisita dal K.u.k. 
Militaerstationskommando in Riva è la documentazione del K.u.k. Kommando der 
Roccakaserne in Riva, costituita da carteggio, atti vari, e da 1 protocollo, 1906-1914(11). 

È poi da segnalare il K. 9, “Einteilungs-Liste”, 1904-1917, per il quale appare assai 
difficile formulare ipotesi relative alla provenienza: potrebbe provenire dall’archivio del 
K.u.k. Festungskommando in Riva, comando di fortezza nato nel 1910(12) e di cui peraltro il 
Kriegsarchiv conserva, nella sezione Neue Feldakten, ben 67 buste con materiale degli anni 
1915-1917. 



 8 

Un’altra parte piuttosto consistente di materiale documentario proviene dall’archivio del 
K.u.k. Militaerkommando in Innsbruck. Nato nel 1869 come VIII. Truppen-Divisions- und 
Militaer- Commando zu Innsbruck(13), esso, competente per il Tirolo e Vorarlberg, era 
direttamente subordinato al Reichs-Kriegs-Ministerium. Il Truppen-Divisions- und 
Militaer-Commandant rivestiva al tempo stesso la carica di Landes-Verteidigungs-
Commandant. Organi ausiliari del comando erano sin dall’inizio l’Artillerie-Chef (dal 1883 
Artillerie-Director, presente fino al 1907), il Genie-Chef (dal 1883 anche Befestigungs-
Bau-Director, dal 1895 unicamente Befestigungs-Bau-Director), il Militaer-Pfarrer (dal 
1905 Feldsuperior), lo Justiz-Beirath (dal 1883 Justizreferent), il Sanitaets-Chef, e la 
Militaer-Intendanz (dal 1883 Intendanz-Chef), e fino al 1873, il Rechnungs-Abtheilung. 
Dal 1895 vi era un Militaer-Bau-Director, dal 1910 un Veterinaerreferent. 

Nel 1883 il comando prese il nome di 14. Corps-Commando in Innsbruck, mentre dal 
1889 allargò le sue competenze all’Alta Austria e Salisburghese(14). Dal 1914 la 
denominazione mutò in K.u.k. Militaerkommando in Innsbruck. 

Nel fondo “Tiroler Sperren” sono presenti 3 scatole (K. 1-3) riferibili a grandi linee al 
Militaerkommando in Innsbruck: la documentazione è però talmente miscellanea che risulta 
impossibile ricostruirne la provenienza con precisione. Vi sono diverse carte geografiche, 
circolari, verbali di commissione, mappe, atti presidiali del Militaerkommando; nuclei di 
documentazione sono riconducibili in particolare all’archivio del K.u.k. Befestigungs-Bau-
Director, come visto organo ausiliare del Militaerkommando stesso; probabilmente da 
questo archivio provengono anche i documenti già degli archivi della K.u.k. Geniedirektion 
Trient, K.u.k. Geniedirektion Brixen e K.u.k Geniedirektion Riva. 

Altre 4 scatole (K. 4-7) sono relative a materiale del K.u.k. Befestigungs-Bau-Director in 
Innsbruck, con una raccolta di atti presidiali del 1914-1915 prodotti dal Militaerkommando 
in relazione ai lavori di equipaggiamento (K. 4), una raccolta di fascicoli relativi alle 
fortificazioni del Tirolo (K. 6), una miscellanea (K. 5), e una scatola di carteggio 
1909-1913 molto lacunoso (K. 7). Infine vi è una scatola (K. 8) di materiale del K.u.k. 
Artillerie-Direktor des 14. Korps, con, tra l’altro, frammenti di carteggio. 

Va ancora ricordato come all’interno dell’archivio del Militaerkommando, conservato 
come già detto al Kriegsarchiv, possano esservi ulteriori spezzoni degli archivi del 
Befestigungs-Bau-Director, Artillerie-Director, ecc. 

Un piccolo nucleo di documenti proviene dall’archivio del K.u.k. Subrayonskommando 
III. in Trient. Esso era un comando militare sorto nel 1914 a fianco del K.u.k. 
Festungskommando in Trient, e reso autonomo nel 1915(15). La competenza ricopriva il 
settore di confine compreso tra le Giudicarie e la Val di Fiemme. Il materiale del 
Subrayonskommando si trova nelle due scatole miscellanee K. 10-11, e comprende tra 
l’altro frammenti del carteggio dell’anno 1915; è anche presente, non numerato, un registro 
di protocollo del 1915. 

Va ricordato che, sempre al Kriegsarchiv nella sezione Neue Feldakten, vi è l’archivio del 
Subrayonskommando III / Rayonskommando fuer Suedtirol, con 134 buste 1914-1917. 

Più difficoltoso, e spesso quasi impossibile, è stabilire l’esatta provenienza di altri nuclei 
documentari. Tra essi un registro (forse un indice di protocollo) di un ente non individuato 
(M. 48, in realtà non numerato), e i K. 54-55 (“Tiroler Sperren”), che raccolgono fascicoli 
prodotti dal K.u.k. Befestigungs-Bau-Direktor in Innsbruck, dalla K.u.k. Geniedirektion 
Riva, ed anche dalla K.u.k. Geniedirektion Trient e dalla K.u.k. Geniedirektion Brixen(16). 



 9 

La presenza di documenti dell’archivio di queste due ultime direzioni (presenti anche 
frammentariamente nelle prime buste del Militaerkommando in Innsbruck) lascia supporre 
che essi fossero già stati acquisiti dal Befestigungs-Bau-Director: infatti l’archivio della 
K.u.k. Geniedirektion Trient (nata nel 1861) è conservato presso l’Archivio di Stato di 
Trento(17), mentre dell’archivio della K.u.k. Geniedirektion Brixen (sorta probabilmente già 
nel 1835) a tutt’oggi non si sa nulla. Probabilmente provenienti dall’archivio del K.u.k. 
Befestigungs-Bau-Director sono le M. 72-76, 80, 82, 83, 85, già dell’archivio della K.u.k. 
Geniedirektion Brixen, e le M. 77-79, 81, 84, 86, già della K.u.k. Geniedirektion Trient: da 
questa proviene anche la busta 14 (Abrechnungselaborat). 

Riguardo alla K.u.k. Geniedirektion Trient va detto che nell’inventario del Kriegsarchiv 
del 1953 a proposito della descrizione degli atti del Millitaerkommando in Innsbruck è 
segnalata la presenza di 29 fascicoli di atti della K.u.k. Geniedirektion Trient (1871-
1910)(18): non si è potuto appurare se essi siano effettivamente presenti all’interno del 
fondo, anche per la mancanza di strumenti repertoriali. Si tratta comunque quasi certamente 
di materiale acquisito dal K.u.k. Befestigungs-Bau-Direktor in Innsbruck, e magari passato 
anche parzialmente nel fondo “Tiroler Sperren”. In un nuovissimo prospetto dei fondi del 
Kriegsarchiv, nella sezione Territorialkommanden è segnalato comunque anche un fondo 
della Geniedirektion Trient(19), relativamente alla cui esistenza però nulla si è potuto 
appurare. 

Il fondo in questione non è naturalmente stato riordinato: l’inventario è basato 
sull’ordinamento attuale, e quindi sull’empirica ripartizione nelle due serie Kartons e 
Mappen, ognuna con propria numerazione (e per la serie Mappen con 10 registri privi di 
qualsiasi segnatura). Per un tentativo di ordinamento virtuale si veda, più sotto, il prospetto 
dei fondi. 

Come unità di descrizione si sono considerate naturalmente quelle numerate nelle due 
serie Kartons e Mappen, vale a dire le scatole nel primo caso, i fascicoli, registri, ecc., nel 
secondo. 

Vengono, quando possibile, riportati i titoli originali delle unità (dati da Egger nel caso 
delle scatole, o presenti su registri e fascicoli), quindi gli estremi cronologici della 
documentazione relativa. 

In testa alla descrizione del contenuto è stato posto il nome dell’ente dal cui archivio si 
suppone provenga il materiale documentario poi descritto. Segue una descrizione sommaria 
della documentazione che va a costituire l’unità, con segnalazione di carte topografiche, 
mappe, e disegni tecnici (ovvero planimetrie, piante, sezioni, ecc. delle dimensioni più 
varie), nonché di giornali od opuscoli editi in Trentino. Vi sono in totale 1 carta geografica, 
196 carte topografiche, 958 mappe, 2634 disegni tecnici, 10 cartoline, 15 fotografie, più di 
80 schizzi (disegni di vario genere). È quindi specificata la tipologia fisica dell’unità. Della 
stessa viene infine riportato la segnatura originaria. 



 10 

PROSPETTO DEI FONDI CONTENUTI NELLA MISCELLANEA “T IROLER SPERREN” 

Il seguente prospetto cerca, nei limiti del possibile e, certo, con qualche approssimazione, 
di ricostruire a grandi linee la struttura dei fondi che vanno a costituire la miscellanea 
“Tiroler Sperren”. Va detto che, se alcune attribuzioni sono quasi certe (il materiale 
prodotto dagli archivi della K.u.k. Geniedirektion Trient e della K.u.k. Geniedirektion 
Brixen è stato considerato proveniente dall’archivio del K.u.k. Befestigungsbaudirektor 
fuer Tirol), per altre sussistono maggiori dubbi (si veda l’Einteilungs-Liste 
presumibilmente del K.u.k. Festungskommando Riva, o le teche tematiche della serie 
Mappen qui attribuite all’archivio del K.u.k. Befestigungsbaudirektor fuer Tirol, o, ancora, 
l’archivio del K.u.k. Kommando des Roccakaserne in Riva considerato come aggregato 
dell’archivio del K.u.k. Militaerstationskommando in Riva). Inoltre, causa il forte carattere 
miscellaneo del fondo, in diverse unità è presente materiale eterogeneo: così se nelle scatole 
del K.u.k. Militaerkommando in Innsbruck è presente diversa documentazione del K.u.k. 
Befestigungsbaudirektor fuer Tirol, nel K. 11 attribuito al K.u.k. Subrayonskommando III. 
in Trient è presente documentazione della K.u.k. Geniedirektion Riva; documentazione 
della stessa è presente anche nel K. 47 del K.u.k. Militaerbauaufseher in Lardaro e nel 
K. 32 del K.u.k. Kommando des Roccakaserne in Riva; documentazione del K.u.k. 
Subrayonskommando III. in Trient è invece presente anche nel K. 55. A proposito dei K. 54 
e 55, intitolati “Tiroler Sperren”, a carattere fortemente miscellaneo, essi sono stati 
considerati a parte come una raccolta di materiale estratto dagli archivi della K.u.k. 
Geniedirektion Riva e del K.u.k. Befestigungsbaudirektor fuer Tirol. Non sono stati 
segnalati gli archivi o gli spezzoni di archivi già acquisiti da un altro ente fra la propria 
documentazione: è il caso, oltre che degli atti prodotti dalla K.u.k. Geniedirektion Trient e 
dalla K.u.k. Geniedirektion Brixen acquisiti dal K.u.k. Befestigungsbaudirektor fuer Tirol, 
dell’archivio del K.u.k. Installationsleitung Garda presente fra gli atti della K.u.k. 
Geniedirektion Riva (M. 19), e degli spezzoni di archivio del K.u.k. Bauleitung Mavignola 
(annesso alla documentazione della K.u.k. Geniedirektion Riva) e dei K.u.k. 
Werkkommando Haideck e K.u.k. Werkkommando Mitterberg, passati tramite la K.u.k. 
Geniedirektion Brixen al K.u.k. Befestigungsbaudirektor fuer Tirol, spezzoni tutti contenuti 
nella già citata miscellanea del K. 54. 



fondo:  serie: 

* protocolli degli esibiti (M. 39-41) 

* carteggio ed atti della K.u.k 
Geniedirektion Trient (K. 12, 13) 

* carteggio ed atti (K. 15-30) 

* fascicoli originari (M. 1, 2, 5, 6, 
15-19) 

* buste tematiche miscellanee 
(K. 38-44, 48, M. 7, K. 52, 53) 

* “Abrechnungselaborate” (con 
carteggio ed atti) (K. 31) 

* “Tachymeterprotokolle” (K. 56) 

* inventari (M. 20-22, 8) 

* miscellanea (K. 33) 

- fondo K.u.k. Geniedirektion Riva 
[Direzione del genio di Riva] 

 

* inventario dell’archivio (M. 38) 

* protocolli degli esibiti (M. 9, 
11-14) 

* carteggio ed atti (K. 50, 51) 

* miscellanea (K. 49 (con carteggio 
ed atti), M. 4) 

- fondo aggregato Bauleitung 
Carriola [Cantiere Carriola] 

 

* protocollo degli esibiti del 
Bezirksgenieoffizier Lardaro 
(M. 10) 

- fondo aggregato K.u.k. 
Militaerbauaufseher in Lardaro 
[Supervisore edile militare in 
Lardaro] 

 * miscellanea (con protocollo degli 
esibiti e carteggio ed atti) (K. 46, 
47) 

- fondo aggregato Bauleitung 
Tombio [Cantiere Tombio] 

 * miscellanea (con carteggio ed atti, 
registri vari) (K. 45) 



 12 

fondo:  serie: 

* indice di protocollo (M. 42) 

* indici e repertori delle istanze e 
ordinanze (M. 43-46) 

- fondo K.u.k. 
Militaerstationskommando in Riva 
[Comando militare di stazione in 
Riva] 

 

* carteggio ed atti (K. 34-37) 

- fondo aggregato K.u.k. 
Kommando der Roccakaserne 
Riva [Comando della caserma 
della Rocca di Riva] 

 * miscellanea (con protocollo degli 
esibiti, carteggio ed atti, registri) 
(K. 32) 

? - fondo K.u.k. Festungskommando 
Riva [Comando di fortezza di 
Riva] 

 * “Einteilungs-Liste” (K. 9) 

- fondo K.u.k. Militaerkommando in 
Innsbruck [Comando militare in 
Innsbruck] 

 * miscellanea (K. 1-3, M. 3) 

* carteggio ed atti (K. 7) 

* atti presidiali del K.u.k. 
Militaerkommando in Innsbruck 
(K. 4) 

* fascicoli tematici (K. 6) 

? * teche tematiche (M. 27-37) 

- subfondo K.u.k. 
Befestigungs-baudirektor 
fuer Tirol [Direttore delle 
costruzioni fortificate in 
Tirolo] 

 

* miscellanea (K. 5, 14, M. 23-26) 

- subfondo K.u.k. Artillerie-
Direktor des 14. Korps 
[Direttore d’artiglieria del 
14. corpo] 

 * miscellanea (con carteggio ed atti) 
(K. 8) 



 13 

fondo:  serie: 

* protocollo degli esibiti (M. 47) - fondo K.u.k. Subrayonskommando 
III. in Trient [Comando del III. 
sottosettore in Trento] 

 

* miscellanea (K. 10 (con carteggio 
ed atti), ? 11) 

- fondo miscellaneo (da K.u.k. 
Befestigungsbaudirektor fuer Tirol 
e K.u.k. Geniedirektion Riva) 

 * miscellanea (K. 54, 55) 

- fondo non individuato  * indice di protocollo? (M. 48) 
 



 14 

Elenco delle abbreviazioni 

datt. dattiloscritto 
es. esempio 
K. Karton / Kartons 
k.u.k. kaiserlich und koeniglich 
M. Mappe / Mappen 
n. / nn. numero / numeri 
ten. gen. tenente generale 

Note 

(1) Vedi OTTO STOLZ - KARL DOERRER, “Bericht ueber die Stellung, den Zustand und die 
Taetigkeit des Landesregierungsarchives fuer Tirol (Innsbruck) in den Jahren 1938 bis 
1948”, in “Mitteilungen des Oesterreichischen Staatsarchivs”, Band 1 (1948), Heft 2, 
pp. 482-489, e “Inventare Oesterreichischer Archive. VIII. Inventar des Kriegsarchivs 
Wien, I. Band, Wien 1953, p. 168. 

(2) Note dello Schneider sono presenti sulla coperta di alcuni fascicoli. Si veda, ad es., in 
Oesterreichisches Staatsarchiv in Wien, Kriegsarchiv, Territorialkommanden, Tiroler 
Sperren [d’ora in poi TS], K. 52 “Etsch-Arsasperre”, la nota su una camicia 
avvolgente istruzioni e planimetrie del 1914: “Reserve Exemplare. Wenn Suedtirol 
nicht vertaedigt werden sollte, und ‘Stab Voralpen’ diese Instruktionen nicht verlangt, 
dann diese Res. Ex. vernichten. 6/10 44 Schneider. 

(3) “Inventare Oesterreichischer Archive”, cit., p. 168. 
(4) “Verordnungsblatt fuer das k.u.k. Heer”, 39. Stueck vom 7. Dezember 1907. 
(5) Vedi “Verzeichnis ueber jene Akten, welche von obiger Geniedirektion der 

neuaufgestellten Geniedirektion in Riva uebergeben wurden”, in TS, K. 15 “GD Riva 
1908 res 1-399”, res. n. 18 dell’8 gen. 1908. La K.u.k. Geniedirektion Trient scriveva il 
9 gennaio: “A. direkt zur Uebergabe gelangen: 1.) Alle die Sperre Riva betreffenden 
Karten, Plaene, Denkschriften, Lokalvorschriften, Ausweise, Urkunden und Reverse. 
2.) Die in der Station Riva und Lardaro jetzt befindlichen Instrumente”. Vedi id., res. 
n. 21 del 10 gen. 1908. 

(6) Vedi “Instruction ueber die Archive der Genie-Directionen (Genie-Chefs)”, Wien 
1887. 

(7) Schema desunto da TS, M. 38 “Jnventar des Archivs der k. und k. Geniedirektion in 
Riva”. 

(8) Ad esempio, l’archivio del K.u.k. Installationsleitung Garda (composto dal carteggio ed 
atti del 1906-1907 e da un registro di protocollo) costituiva, raccolto in una busta, il res. 
n. 373 del 1907 della K.u.k. Geniedirektion Trient, allora competente per la zona. Vedi 
TS, M. 19 “Hauptweissungs- und Reinigungsausweise”. 

(9) Non si sono potuti reperire fino ad ora documenti più precisi a riguardo. 
(10) Vedi TS, K. 34 “Riva 1909”, res. n. 3 del 28 giu. 1909. 



 15 

(11) Per l’elenco “Kasernkommando - Akten zur Uebergabe” (con nota “Angelegt im Jahr 
1913”), vedi TS, K. 32 “Riva Gebarungsausweise Haupt-Kassa-Giornal 1915/16. 
Kommando des Rocca-Kaserne”. 

(12) Vedi OSWALD GSCHLIESSER, “Zur Geschichte des Heerwesens in Tirol, 4. Teil 
(Schluss). Die Zeit von 1861-1914”, in “Veroeffentlichungen des Museums 
Ferdinandeum”, 40. Band, 1960, p. 159. 

(13) Sulla nascita del comando vedi GSCHLIESSER, cit., pp. 124-125. La competenza per gli 
affari militari sul territorio del Tirolo e Vorarlberg venne esercitata sino al 1848 dal 
General-Kommando zu Graz, dal 1849 al 1858. dal I. Armeekommando Wien, dal 1859 
al 1867 dall’Armee- und Landes-General-Kommando Verona, quindi ancora dal 
General-Kommando Graz. Nell’ambito di tali organi v’erano comunque ad Innsbruck 
dei comandi militari territoriali ad essi subordinati. Vedi “Inventare Oesterreichischer 
Archive”, cit., p. 168. 

(14) Sottostavano ad esso la III. Infanterie-Truppen-Division in Linz e la VIII. Infanterie-
Truppen-Division in Innsbruck (dal 1908 in Bolzano). Le notizie sul comando militare 
sono tratte dai volumi annuali “Schematismus fuer das kaiserliche und koenigliche 
Heer und fuer die kaiserliche und koenigliche Kriegsmarine”, nonché da 7 Gschliesser, 
cit., pp. 152-154. 

(15) Vedi TS, K. 10 “Festung Trient (Subrayon III)”, praes. n. 28 del 26 gen. 1915. 
(16) Il K. 54 “Tiroler Sperren” contiene, tra il materiale proveniente dalla K.u.k. 

Geniedirektion Brixen, piccoli nuclei di carteggio dagli archivi del K.u.k. 
Werkkommando Haideck, e K.u.k. Werkkommando Mitterberg, 1915. 

(17) In relazione alle vicende dell’archivio della K.u.k. Geniedirektion Trient, vedi 
WILLIBALD R. ROSNER, “Bestand. K.u.k. Geniedirektion Trient im Staatsarchiv von 
Trient”, datt., 1995, pp. 1-5 (presso l’Archivio di Stato di Trento). 

(18) Vedi “Inventare Oesterreichischer Archive”, cit., p. 168. 
(19) “Oesterreichisches Staatsarchiv. Kriegsarchiv. Uebersicht ueber die Bestaende des 

Kriegsarchivs”, datt., 2004, pp. 58-59 (presso l’Oesterreichisches Staatsarchiv in Wien, 
Kriegsarchiv). 



 16 

“Tiroler Sperren” 

Strumenti di corredo e Bibliografia 

Tiroler Sperren. Provisorische Bestandsuebersicht, datt., 1989 (Oesterreichisches 
Staatsarchiv in Wien, Kriegsarchiv). 

GSCHLIESSER OSWALD, Zur Geschichte des Heerwesens in Tirol, 4. Teil (Schluss). Die Zeit 
von 1861-1914, in “Veroeffentlichungen des Museums Ferdinandeum”, 40. Band, 1960, 
pp. 60-216. 

Instruction ueber die Archive der Genie-Directionen (Genie-Chefs), Wien 1887. 

Inventare Oesterreichischer Archive. VIII. Inventar des Kriegsarchivs Wien, I. Band, Wien 
1953. 

ROSNER WILLIBALD R., Bestand. K.u.k. Geniedirektion Trient im Staatsarchiv von Trient, 
datt., 1995 (Archivio di Stato di Trento). 

Schematismus fuer das kaiserliche und koenigliche Heer und fuer die kaiserliche und 
koenigliche Kriegsmarine, anni 1869-1918. 

STOLZ OTTO - DOERRER KARL, Bericht ueber die Stellung, den Zustand und die Taetigkeit 
des Landesregierungsarchives fuer Tirol (Innsbruck) in den Jahren 1938 bis 1948, in 
“Mitteilungen des Oesterreichischen Staatsarchivs”, Band 1 (1948), Heft 2, 
pp. 482-489.



 17 

Serie 1 
 
Kartons (2) 

1860-1920 

La serie dei “Kartons” è costituita da 56 scatole. Tale forma di condizionamento è di fatto 
l’unico denominatore comune della documentazione. Probabilmente nel 1989 Egger 
organizzò in scatole materiale per lo più già raccolto in mazzi. 

1 (3) 

“Innsbruck (1)” 

1871-1918 

K.u.k. Militaerkommando in Innsbruck. 

“Daten fuer die Verfassung von Monographien der in den Kronlaendern des Corps-
Bereiches des 14. Corps-Commandos vorhandenen und der ehemals bestandenen 
fortificatorischen Objecte” (relazioni relative a fortificazioni dismesse e progettate nel 
Salisburghese e Alta Austria, con una relazione storica sulla fortezza di Trento, 
1896-1904); 

“Ausruestungs-General-Entwurf fuer die Vertheidigungs-Instandsetzung gegen den 
gewaltsamen Angriff im Falle eines Krieges mit Italien” (relazioni sulle fortificazioni 
della zona di Fortezza, 1875-1896); 

“1915. Sperren in Tirol. Armierungs-Uebersichtsskizzen von Tirol” (raccolta di mappe 
relative a vari sbarramenti tirolesi, 1915); 

“Donaubrueckensicherungen” (atti presidiali relativi alle fortificazioni campali per la difesa 
dei ponti sul Danubio, 1913-1915); 

relazioni, rapporti di ricognizione, verbali di commissione, atti e cartografia relativi alle 
fortificazioni permanenti e campali del Tirolo, del Salisburghese e della Carinzia, 
all’attività del K.u.k. Militaerkomm ndo in Graz. 

Contiene anche 15 carte topografiche, 54 mappe, 3 schizzi. 

Busta 

Classificazione: 1 Segnatura: Karton 1 



 18 

2 (4) 
“Innsbruck (2)” 
1897-1915 

K.u.k. Militaerkommando in Innsbruck. 

“Evidenz-Behelfe” (raccolta di atti relativi allo spionaggio militare verso l’Italia, 
1908-1913); 

tabelle, elenchi, atti relativi alle dislocazioni di truppe, all’addestramento, alle manovre, 
agli sbarramenti di Tirolo e Vorarlberg. 

K.u.k. Befestigungsbaudirektor fuer Tirol. 

“Allgemeine Verordnungen” (atti presidiali del K.u.k. Militaerkommando in Innsbruck, 
1914-1915); 

raccolta di progetti di fortificazioni campali del Tirolo. 

Contiene anche 22 carte topografiche, 31 mappe, 24 disegni tecnici, 2 schizzi, 2 cartoline. 

Busta 

Classificazione: 1 Segnatura: Karton 2 

3 (5) 
“Innsbruck (3)” 
1878-1920 

K.u.k. Militaerkommando in Innsbruck. 

“Wasserversorgung der Grenzplateaus” (atti relativi agli impianti idrici in generale, a 
Lavarone, sul Pasubio, 1910-1914); 

“Tagebuch Riva” (1915); 

“Tagebuch Brixen” (1915); 

“Innsbruck, Vertraege” (copie di contratti d’affitto, acquisto, fornitura, relativi alle zone di 
competenza del K.u.k. Militaerkommando in Innsbruck, 1878-1906); 

circolari, istruzioni e atti relativi alla mobilitazione generale, ai lavori di fortificazione 
realizzati dalla K.u.k. Geniedirektion Riva e dalla K.u.k. Geniedirektion Brixen, alle 
fortificazioni campali di Gossensass, alla posa di mine nei settori di difesa, alla 
liquidazione della K.u.k. Geniedirektion Trient, della K.u.k. Geniedirektion Brixen e 
della K.u.k. Geniedirektion Riva. 

Contiene anche 15 carte topografiche, 18 mappe, 8 disegni tecnici, 3 cartoline. 

Busta 

Classificazione: 1 Segnatura: Karton 3 



 19 

4 (6) 

“BBD Innsbruck Nr. 1-35, 36-75” 
1914-1915 

K.u.k. Befestigungsbaudirektor fuer Tirol. 

“1-35”: atti presidiali del K.u.k. Militaerkommando in Innsbruck relativi ai lavori di 
equipaggiamento nei settori di difesa, con indice iniziale; 

“36-75”: atti presidiali del K.u.k. Militaerkommando in Innsbruck relativi ai lavori di 
equipaggiamento nei settori di difesa, con indice iniziale. 

Contiene anche 18 carte topografiche, 9 mappe, 9 disegni tecnici, 4 cartoline. 

Busta 

Classificazione: 1 Segnatura: Karton 4 

5 (7) 

“BBD Innsbruck” 
1913-1915 

K.u.k. Befestigungsbaudirektor fuer Tirol. 

Atti relativi ai lavori di equipaggiamento dei settori di difesa (per la maggior parte numerati 
da 1 a 92(1)). 

Contiene anche 1 carta geografica, 6 carte topografiche, 10 mappe, 1 disegno tecnico. 

Busta 

Note: (1) Vi sono molte lacune; ad uno stesso numero possono inoltre corrispondere diversi atti aventi uguale 
oggetto. 

Classificazione: 1 Segnatura: Karton 5 

6 (8) 

“BBD Innsbruck” 
1895-1914 

K.u.k. Befestigungsbaudirektor fuer Tirol. 

“E”: atti della categoria A (fortificazioni del Tirolo in genere), J (forte Tombio), E (forti 
dell’altopiano di Folgaria); 

“F”: atti della categoria F (sbarramento del Tonale); 

“G-H”: atti della categoria H (sbarramento Adige-Vallarsa); 

“O”: atti della categoria O (fortificazioni campali); 



 20 

“P”: atti della categoria P (misure di equipaggiamento); 

“Z - I-III”: atti della categoria Z (verbali di commissione?), sottocategorie I (generale), 
II (Trento), III (sbarramento di Strino); 

“Z - IV-VII”: atti della categoria Z, sottocategorie IV (Riva), V (Lardaro), VI (Moena), 
VII Buchenstein). 

Contiene anche 2 carte topografiche, 20 mappe, 17 disegni tecnici. 

Busta 

Classificazione: 1 Segnatura: Karton 6 

7 (9) 

“BBD Innsbruck 1910, 1912, 1913” 
1909-1913 

K.u.k. Befestigungsbaudirektor fuer Tirol. 

Carteggio ed atti: 

1909 n. 1308; 
1910 nn. 122-138; 
1912 nn. 2-414; 
1913 nn. 34, 161-169, 236-289, 321-389, 499-502(1). 

Busta 

Note: (1) Vengono segnalate solamente le lacune più vistose. 

Classificazione: 1 Segnatura: Karton 7 

8 (10) 

“Artillerie-Direktor 14. Korps” 
1891-1908 

K.u.k. Artillerie-Direktor des 14. Korps. 

Carteggio ed atti(1): 

1901 n. 262; 
1903 n. 339; 
1904 n. 191; 
1906 nn. 28-32, 212-299, 326, 470, 521; 
1907 nn. 77-102, 169, 295-339, 460-515; 
1908 nn. 87-125, 162-185; 



 21 

“Erlaesse und Praesidial. Nummern bezueglich Reconstruction von befestigten Objecten” 
(carteggio ed atti relativi alla ricostruzione delle fortificazioni del Sud Tirolo, 
1895-1896); 

“(Vorfeld-) Beleuchtungs Anlagen 1902/04” (carteggio ed atti relativi agli impianti di 
illuminazione delle fortificazioni del Sud Tirolo, 1891-1908, con 1 registro di istruzioni 
provvisorie relative ai forti di Tenna, Haideck e Mitterberg); 

istruzioni relative a munizioni e a cupole corazzate. 

Contiene anche 2 mappe, 11 disegni tecnici. 

Busta 

Note: (1) Vengono segnalate solamente le lacune più vistose. 

Classificazione: 1 Segnatura: Karton 8 

9 (11) 

“Einteilungs-Liste” 
1904-1917 

K.u.k. Festungskommando Riva (?). 

Elenchi nominativi di lavoratori militarizzati, ufficiali, soldati di guarnigione assegnati nel 
territorio del K.u.k. Festungskommando Riva. 

Busta 

Classificazione: 1 Segnatura: Karton 9 

10 (12) 

“Festung Trient (Subrayon III)” 
1903-1915 

K.u.k. Subrayonskommando III. in Trient. 

Carteggio ed atti: 
1915 nn. 1-39; 

“Beilagen zum Alarmplan” (carteggio ed atti relativi ad istruzioni in caso di guerra, con 
indice); 

documenti probabilmente provenienti dagli archivi del K.u.k. 14. Korpskommando in 
Innsbruck (“Ausruestungsgeneralentwurf der Festung Trient”, raccolta di istruzioni 
relative alla piazzaforte di Trento, 1903-1914), del K.u.k. Festungskommando Trient 
(carteggio ed atti 1915, istruzioni per i comandanti), della K.u.k. Geniedirektion Trient 
(“Verzeichnis der im Baubezirke in Kraft stehenden Vertraege fuer die Jahre 1906 bis 
1915”, 4 registri (nn. 6-9) relativi ai contratti in essere; “Aufstellung Telephonische 



 22 

Zentrale Trient betreffende Skizzen etc.”, carteggio ed atti relativi alla realizzazione della 
centrale telefonica e telegrafica a Trento, 1908-1911). 

Contiene anche 5 carte topografiche, 34 mappe, 20 disegni tecnici. 

Busta 

Classificazione: 1 Segnatura: Karton 10 

11 (13) 

“Trient” 
1896-1918 

K.u.k. Subrayonskommando III. in Trient. 

Istruzioni ed atti relativi ai lavori di fortificazione in corso nel 1915, alla difesa in caso 
d’attacco, all’equipaggiamento della piazzaforte di Trento, alle fortificazioni in periodo 
bellico; 

“Verzeichnis der Lichtpausen” (raccolta di disegni tecnici relativi ad arredi di locali militari 
provenienti dalla K.u.k. Geniedirektion Trient, con indice, 1914); 

atti, appunti e frammenti relativi a questioni diverse con frammenti di registro di protocollo. 

K.u.k. Geniedirektion Riva (?). 

“Bauaufnahms-Protokoll der Werke Larino Revegler Danzolino Corno pro 1900” (atti 
relativi a lavori di manutenzione). 

Contiene anche 1 carta topografica, 13 mappe, 28 disegni tecnici. 

Busta 

Classificazione: 1 Segnatura: Karton 11 

12 (14) 

“GD Trient 1900-1906” 
1900-1907 

K.u.k. Geniedirektion Riva. 

Carteggio ed atti della K.u.k. Geniedirektion Trient del 1900, 1902, 1904-1906 (con 
documenti fino al 1907 e con 2 fascicoli di documenti dell’archivio del K.u.k. 
Militaerbauleitung in Riva), passato per competenza alla K.u.k. Geniedirektion Riva. 

Contiene tra l’altro fascicoli relativi ai progetti dello sbarramento della strada del Ponale, e 
della batteria sud. 



 23 

Contiene anche 13 mappe, 44 disegni tecnici, 1 fotografia. 

Busta 

Classificazione: 1 Segnatura: Karton 12 

13 (15) 

“GD Trient 1907” 
1906-1907; con documenti dal 1901 

K.u.k. Geniedirektion Riva. 

Carteggio ed atti della K.u.k. Geniedirektion Trient del 1907, passato per competenza alla 
K.u.k. Geniedirektion Riva. 

Contiene tra l’altro “1907 Makulare Abrechnungselaborate” (raccolta di atti contabili 
relativi a cantieri militari), e fascicoli relativi ai progetto del forte Tombio, degli impianti 
idrici del Monte Brione e Riva, delle batterie annesse alla batteria di mezzo del Monte 
Brione, del blockhaus Campi, ai progetti di ricostruzione del forte Danzolino. 

Contiene anche 12 mappe, 73 disegni tecnici, 1 schizzo. 

Busta 

Classificazione: 1 Segnatura: Karton 13 

14 (16) 

“GD Trient Abrechnungselaborat” 
1912-1913 

K.u.k. Befestigungsbaudirektor fuer Tirol. 

“Abrechnungselaborat ueber den Neubau der verteidigungsfaehigen Pulver- und 
Munitionsmagazine bei Candriai und am Rokadeweg zunaechst Maranza” (raccolta di atti 
relativi alla costruzione delle polveriere di Candriai e Maranza, con indice, proveniente 
dall’archivio della K.u.k. Geniedirektion Trient). 

Contiene anche 45 disegni tecnici. 

Busta 

Classificazione: 1 Segnatura: Karton 14



 24 

15 (17) 

“GD Riva 1908 res 1-399” 
1907-1908; con documenti dal 1903 

K.u.k. Geniedirektion Riva. 

Carteggio ed atti: 
1908 nn. 7-399(1). 

Contiene tra l’altro fascicoli relativi ai progetti di ricostruzione del forte Danzolino, di 
costruzione del forte Tombio, all’installazione di impianti di illuminazione ad acetilene 
nei forti di competenza della K.u.k. Geniedirektion Riva. 

Contiene anche 4 mappe, 61 disegni tecnici. 

Busta 

Note: (1) I primissimi numeri di protocollo sono atti della K.u.k. Geniedirektion Trient passati per competenza 
alla K.u.k. Geniedirektion Riva. 

Classificazione: 1 Segnatura: Karton 15 

16 (18) 

“GD Riva 1908 res, 400- “ 
1907-1908 

K.u.k. Geniedirektion Riva. 

Carteggio ed atti: 
1908 nn. 418-1066. 

Contiene tra l’altro fascicoli relativi ai progetti del forte Tombio, delle batterie annesse del 
Monte Brione, delle opere complementari del forte Carriola. 

Contiene anche 1 carta topografica, 20 mappe, 80 disegni tecnici. 

Busta 

Classificazione: 1 Segnatura: Karton 16 

17 (19) 

“GD Riva 1909 res.” 
1908-1909; con documenti dal 1902 

K.u.k. Geniedirektion Riva. 

Carteggio ed atti: 
1909 nn. 36, 97-156, 315, 371-1353(1). 



 25 

Contiene tra l’altro fascicoli relativi ai progetti del Rechter Annex Tombio, del forte 
Carriola, dell’impianto idrico sul Monte Brione. 

Contiene anche 16 mappe, 64 disegni tecnici. 

Busta 

Note: (1) Il carteggio, per i primi 400 numeri circa, è assai lacunoso. 

Classificazione: 1 Segnatura: Karton 17 

18 (20) 

“GD Riva 1910 res 1-500” 
1909-1910 

K.u.k. Geniedirektion Riva. 

Carteggio ed atti: 
1910 nn. 3-498. 

Contiene tra l’altro fascicoli relativi ai progetti del rafforzamento della strada del forte 
Carriola, e di ampliamento del forte Corno. 

Contiene anche 10 mappe, 46 disegni tecnici, 2 schizzi. 

Busta 

Classificazione: 1 Segnatura: Karton 18 

19 (21) 

“GD Riva 1910 res, 501-1100” 
1910; con documenti del 1907 

K.u.k. Geniedirektion Riva. 

Carteggio ed atti: 
1910 nn. 501-1100. 

Contiene tra l’altro fascicoli relativi ai progetti di ampliamento del forte Corno, di 
rafforzamento della strada al forte Carriola, e dello sbarramento della strada del Ponale. 

Contiene anche 25 mappe, 63 disegni tecnici, 1 schizzo. 

Busta 

Classificazione: 1 Segnatura: Karton 19



 26 

20 (22) 

“GD Riva 1910 res, 1101- “ 
1909-1911; con documenti del 1894 

K.u.k. Geniedirektion Riva. 

Carteggio ed atti: 
1910 nn. 1101-1438. 

Contiene tra l’altro un fascicolo relativo ai progetti degli impianti di illuminazione del forte 
Carriola. 

Contiene anche 1 carta topografica, 14 mappe, 29 disegni tecnici. 

Busta 

Classificazione: 1 Segnatura: Karton 20 

21 (23) 

“GD Riva 1911 res, 1-550” 
1909-1911 

K.u.k. Geniedirektion Riva. 

Carteggio ed atti: 
1911 nn. 1-549. 

Contiene tra l’altro fascicoli relativi ai progetti dello sbarramento della strada del Ponale, 
delle opere complementari del forte Cornalè, e del forte Valmorbia. 

Contiene anche 1 carta topografica, 35 mappe, 63 disegni tecnici. 

Busta 

Classificazione: 1 Segnatura: Karton 21 

22 (24) 

“GD Riva 1911 res, 551-900” 
1911; con documenti del 1908 

K.u.k. Geniedirektion Riva. 

Carteggio ed atti: 
1911 nn. 551-899. 

Contiene tra l’altro fascicolo relativo ai progetti del forte Carriola. 



 27 

Contiene anche 1 carta topografica, 26 mappe, 40 disegni tecnici, 1 schizzo. 

Busta 

Classificazione: 1 Segnatura: Karton 22 

23 (25) 

“GD Riva 1911 res 901 - 1912 res 1-250” 
1911-1912 

K.u.k. Geniedirektion Riva. 

Carteggio ed atti: 
1911 nn. 906-1174; 
1912 nn. 1-240. 

Contiene tra l’altro fascicoli relativi ai progetti della stazione radiotelegrafica e delle trincee 
del Monte Brione, dell’impianto di illuminazione esterna e del fortino di controscarpa del 
forte Carriola. 

Contiene anche 14 mappe, 48 disegni tecnici, e lo stampato Technisches Bureau der 
Bauunternehmung G. Zontini Riva an Gardasee, “Instruierender Bericht ueber die 
projektierte Elektro-Chemische Anlage in Val di Daone bei Creto in der 
Bezirkshauptmannschaft Tione”, Riva 1911. 

Busta 

Classificazione: 1 Segnatura: Karton 23 

24 (26) 

“GD Riva 1912 res 251-699” 
1911-1912 

K.u.k. Geniedirektion Riva. 

Carteggio ed atti: 
1912 nn. 253-698. 

Contiene tra l’altro fascicoli relativi ai progetti del forte Valmorbia, della batteria 
Bellavista. 

Contiene anche 1 carta topografica, 14 mappe, 24 disegni tecnici, e gli opuscoli Impresa 
Costruzioni Giovanni Zontini Riva sul Garda, “Regolamento interno di servizio per capi 
operai (maestri) capi stalla e magazzinieri”, Prem. Stab. Tipo-Lit. Benacense F. Miori, 
Riva 1911, Impresa Costruzioni Giovanni Zontini Riva sul Garda, “Regolamento di 
lavoro per gli operai addetti all’impresa costruzioni e trasporti a cavalli”, Prem. Stab. 
Tipo-Lit. Benacense F. Miori, Riva 1911, e Impresa Costruzioni Giovanni Zontini Riva 
sul Garda, “Regolamento di servizio per il personale addetto ai veicoli a motore nonché 



 28 

alle officine di riparazione e garages”, Prem. Stab. Tipo-Lit. Benacense F. Miori, Riva 
1911. 

Busta 

Classificazione: 1 Segnatura: Karton 24 

25 (27) 

“GD Riva 1912 res 701-999” 
1912; con documenti del 1906 

K.u.k. Geniedirektion Riva. 

Carteggio ed atti: 
1912 nn. 701-999. 

Contiene tra l’altro fascicoli relativi ai progetti della strada del forte Valmorbia. 

Contiene anche 17 mappe, 17 disegni tecnici. 

Busta 

Classificazione: 1 Segnatura: Karton 25 

26 (28) 

“GD Riva 1912 res, 1000-” 
1911-1912 

K.u.k. Geniedirektion Riva. 

Carteggio ed atti: 
1912 nn. 1007-1588. 

Contiene tra l’altro fascicoli relativi ai progetti della batteria Bellavista, della strada al Coni 
Zugna, e del forte Coni Zugna. 

Contiene anche 1 carta topografica, 15 mappe, 27 disegni tecnici. 

Busta 

Classificazione: 1 Segnatura: Karton 26 



 29 

27 (29) 

“GD Riva 1913 res, 1-399” 
1912-1913 

K.u.k. Geniedirektion Riva. 

Carteggio ed atti: 
1913 nn. 1-399. 

Contiene tra l’altro fascicoli relativi ai progetti del forte Valmorbia, di stazioni di 
segnalazione ottica nello sbarramento di Lardaro, del forte Cornalè, delle opere 
complementari del forte Vignola, delle opere complementari del forte Cornalè, e delle 
opere complementari del forte Serravalle. 

Contiene anche 3 carte topografiche, 17 mappe, 50 disegni tecnici. 

Busta 

Classificazione: 1 Segnatura: Karton 27 

28 (30) 

“GD Riva 1913 res, 400-900” 
1912-1913; con documenti del 1906 

K.u.k. Geniedirektion Riva. 

Carteggio ed atti: 
1913 nn. 402-900. 

Contiene tra l’altro fascicoli relativi ai progetti delle fortificazioni campali del Doss dei 
Morti, delle fortificazioni campali del Nozzolo e delle fortificazioni campali del Pasubio. 

Contiene anche 5 carte topografiche, 32 mappe, 42 disegni tecnici, 1 schizzo. 

Busta 

Classificazione: 1 Segnatura: Karton 28 

29 (31) 

“GD Riva 1913 res, 901-1200” 
1913 

K.u.k. Geniedirektion Riva. 

Carteggio ed atti: 
1913 nn. 901-1200. 

Contiene tra l’altro fascicoli relativi ai progetti delle fortificazioni campali delle diverse 
zone di competenza della K.u.k. Geniedirektion Riva. 



 30 

Contiene anche 3 carte topografiche, 34 mappe, 91 disegni tecnici, 6 schizzi. 

Busta 

Classificazione: 1 Segnatura: Karton 29 

30 (32) 

“GD Riva 1913 res, 1201 - 1914 res” 
1913-1914 

K.u.k. Geniedirektion Riva. 

Carteggio ed atti: 
1913 nn. 1201-1486; 
1914 nn. 86-565, 626-820, 917, 1019-1025, 1392, 1464, 1552(1). 

Contiene anche 1 carta topografica, 11 mappe, 33 disegni tecnici, 7 schizzi, 4 fotografie. 

Busta 

Note: (1) Il carteggio del 1914 presenta lacune molto consistenti. 

Classificazione: 1 Segnatura: Karton 30 

31 (33) 

“GD Riva Abrechnungs-Elaborate 1911-14” 
1911-1915 

K.u.k. Geniedirektion Riva. 

“Genie Direktion Riva 1914. Plaene und Skizzen” (raccolta di atti e disegni relativi ai 
lavori di fortificazione ed equipaggiamento della piazzaforte di Riva e dello sbarramento 
di Lardaro e del Pasubio); 

“Makulare Abrechnungselaborate 1911-1914” (atti contabili relativi ai lavori di 
fortificazione ed equipaggiamento sul Monte Brione, sbarramento della strada del Ponale, 
forte Garda, batteria nord). 

Contiene anche 26 mappe, 101 disegni tecnici. 

Busta 

Classificazione: 1 Segnatura: Karton 31 



 31 

32 (34) 

“Riva Gebarungsausweise Haupt-Kassa-Giornal 1915/16. Kommando des 
Rocca-Kaserne” 
1890-1916 

K.u.k. Kommando der Roccakaserne in Riva. 

Protocollo degli esibiti 1906-1914; 
carteggio ed atti: 

1907 nn. 1-15; 
1911 nn. 1-17; 
1912 nn. 6-23; 
1913 nn. 4-12; 
1914 nn. 1-13; 

libro degli ordini 1908-1911; 

“Statuten der Garnisons-Offiziersmesse in Riva” (a stampa); 

atti, istruzioni e disposizioni relative ad allarmi, al regolamento, alle forniture viveri, agli 
alloggi, alla mensa (con carteggio dall’archivio del K.u.k. Militaer-Stations- Commando 
in Riva) 1890-1914. 

K.u.k. Geniedirektion Riva. 

Elenco relativo agli stipendi degli ufficiali 1912; 

2 elenchi relativi alle spese per i lavori di fortificazione 1914; 

“Transportrechnung” (atti contabili relativi ai trasporti 1915); 

3 “Hauptkassajournal” 1916; 

2 “Ausweis ueber die Geldgebueren der Gagisten” (atti contabili 1916). 

Contiene anche 5 disegni tecnici. 

Busta 

Classificazione: 1 Segnatura: Karton 32 

33 (35) 

“GD Riva” 
1896-1917 

K.u.k. Geniedirektion Riva. 

Carteggio ed atti 1915(1); 

carteggio ed atti 1913 relativi al forte Carriola; 

atti 1908-1909 provenienti dall’archivio del K.u.k. Militaerstationskommando in Riva; 

“Genie-Direktor Riva, Res. Genie Stab 1895-1914” (raccolta del carteggio con il K.u.k. 
General-Genie-Inspector, con indice); 



 32 

istruzioni, rapporti, elenchi ed atti relativi alle fortificazioni del distretto di competenza 
della K.u.k. Geniedirektion Riva, ai comandanti di sbarramento, alle concessioni di 
permessi di viaggio, agli atti della K.u.k. Geniedirektion Trient acquisiti dalla K.u.k. 
Geniedirektion Riva. 

Contiene anche 17 mappe, 7 disegni tecnici, 1 schizzo, e lo stampato K.u.k. Genie-
Direction in Trient, “Instruction fuer den Festungs-Telephondienst der k. und k. Festung 
Trient” (Trient, 1902). 

Busta 

Note: (1) Molto lacunoso. 

Classificazione: 1 Segnatura: Karton 33 

34 (36) 

“Riva 1909” 
1908-1909; con documenti del 1902 

K.u.k. Militaerstationskommando in Riva. 

Carteggio 1909: 
Res. nn. 1-59(1); 
E. nn. 1-650. 

Contiene anche 1 mappa, 3 disegni tecnici. 

Busta 

Note: (1) Il carteggio riservato, che giunge fino a marzo, è molto lacunoso. 

Classificazione: 1 Segnatura: Karton 34 

35 (37) 

“Riva Platz (Mil. Stations) Kdo 1910-1914” 
1910-1914 

K.u.k. Militaerstationskommando in Riva. 

Carteggio ed atti: 
E. 1910 nn. 4-527 (più Res. nn. 79-80); 
1911 n. 701; 
1912 nn. 2-1182; 
1913 nn. 1-1075; 
1914 nn. 40, 171. 



 33 

Contiene anche 3 mappe, 1 disegno tecnico, 4 schizzi. 

Busta 

Classificazione: 1 Segnatura: Karton 35 

36 (38) 

“Riva Platz (Mil. Stat.) Kdo 1909-1913 res.” 
1910-1915; con documenti del 1908 

K.u.k. Militaerstationskommando in Riva. 

Carteggio ed atti Res.: 
1910 nn. 7-171(1); 
1911 nn. 2-382; 
1912 nn. 151-402; 
1913, nn. 32-393. 

Contiene tra l’altro un fascicolo con atti della K.u.k. Geniedirektion in Riva, 1912-1915. 

Contiene anche 1 carta topografica, 3 mappe, 1 disegno tecnico, i giornali “L’Eco del 
Baldo”, X, n. 48, 25 apr. 1912, “Tagespost”, n. 341, 10 dic. 1912, “L’Eco del Baldo”, X, 
n. 149, 28 dic. 1912, e gli opuscoli “Statuten fuer den Militaerwissenshaftlichen und 
Kasinoverein in Trient”, Seiser, Trient 1908, e “Statuten des Militaerwissenschaftlichen-
u. Kasino-Vereines in Innsbruck”, Innsbruck 1912. 

Busta 

Note: (1) Carteggio molto lacunoso. 

Classificazione: 1 Segnatura: Karton 36 

37 (39) 

“Riva, Plats Kdo 1914 u. Varia” 
1895-1916 

K.u.k. Militaerstationskommando in Riva. 

Carteggio ed atti Res.: 
1914 nn. 9-749; 
frammenti di carteggio ed atti E. e Res. 1895-1916. 

Contiene anche 1 carta topografica. 

Busta 

Classificazione: 1 Segnatura: Karton 37



 34 

38 (40) 

“Festung Riva” 
1867-1914 

K.u.k. Geniedirektion Riva. 

“Instruirender Bericht ueber die zur Befestigung des Kessels von Riva projektierten 
passagèren Werke. 1869”, “Linearentwurf fuer die Befestigung von Riva vom 
Hauptmann Baron Salis-Soglio 1871”, “Befestigungen bei Riva von General-Major 
Scholl 1871” (piani di fortificazione, 1867-1871); 

“A 3 Denkschrift ueber die Angriffs-und Verteidigungsverhaeltnisse bezueglich des festen 
Platzes Riva” (studio sul valore strategico della piazzaforte di Riva); 

“Armierungsplaene” (raccolta di planimetrie relative all’armamento dei forti della 
piazzaforte di Riva, 1882-1914); 

“A Orientierungsbehelfe” (raccolta di studi e istruzioni strategiche, con indice, 1910); 

“Ausruestungsgeneralentwurf” (atti relativi all’equipaggiamento della piazzaforte in caso di 
guerra 1910-1914); 

fascicoli di istruzioni ed atti relativi alla costruzione e difesa delle fortificazioni, elenchi 
relativi al raggio del divieto di fabbrica, agli edifici di competenza della K.u.k. 
Geniedirektion in Riva, alla manutenzione, alle ispezioni, 1894-1914; 

registro di istruzioni relative ad armamenti 1898, 2 giornali di cantiere 1909. 

Contiene anche 18 carte topografiche, 21 mappe, 70 disegni tecnici, 1 cartolina. 

Busta 

Classificazione: 1 Segnatura: Karton 38 

39 (41) 

“Festung Riva” 
1860-1914 

K.u.k. Geniedirektion Riva. 

“Wachverhaltungen fuer die Festung Riva” (istruzioni per le guardie e per le guarnigioni 
nel distretto di competenza della K.u.k. Geniedirektion in Riva, 1909-1914); 

“Denkschriften der Festung Riva” (studi relativi alle fortificazioni di Riva, 1861-1896); 

“Fortifikatorische Beschreibung der Festung Riva” (raccolta di studi relativi alle 
fortificazioni di Riva, con indice, 1860-1909); 

fascicoli di progetti estratti dal carteggio Res. relativi al forte Cornalè e al rafforzamento 
dei reticolati nei forti di competenza della K.u.k. Geniedirektion in Riva, 1911-1914.



 35 

Contiene anche 11 mappe, 19 disegni tecnici. 

Busta 

Classificazione: 1 Segnatura: Karton 39 

40 (42) 

“S. Nicolò Nago Garda” 
1897-1914 

K.u.k. Geniedirektion Riva. 

Atti relativi al forte Garda 1905-1914, allo sbarramento stradale di Nago 1900-1913, al 
forte S. Nicolò 1900-1909, progetti relativi all’ampliamento della batteria stradale 
superiore di Nago 1897, alla costruzione del blockhaus sulla strada Nago-Arco 1897, allo 
sbarramento stradale di Nago-Arco 1902-1904. 

Contiene anche 1 carta topografica, 6 mappe, 66 disegni tecnici. 

Busta 

Classificazione: 1 Segnatura: Karton 40 

41 (43) 

“Rocchetta Bellavista Ponale” 
1901-1914 

K.u.k. Geniedirektion Riva. 

Atti relativi allo sbarramento stradale del Ponale 1901-1913, alla Strandbatterie Bellavista 
1912-1914, progetti relativi alle fortificazioni campali della Rocchetta, Grotta Daci, Cima 
della Rocca, Campi, Ponale, 1913, atti e progetti relativi alle fortificazioni campali di 
Cima Rocchetta, 1912-1914. 

Contiene anche 12 mappe, 37 disegni tecnici. 

Busta 

Classificazione: 1 Segnatura: Karton 41 



 36 

42 (44) 

“M.te Brione” 
1890-1914 

K.u.k. Geniedirektion Riva. 

Atti relativi alla batteria Campedell 1912-1914, alla batteria sud del Monte Brione 1900, 
alla batteria nord 1898-1899, allo sbarramento Campi-Pranzo 1898, alla ricostruzione 
della batteria sud 1899-1904, progetti relativi alle caverne del Monte Brione 1912-1913, 
all’arredamento della batteria di mezzo 1913, all’illuminazione della batteria di mezzo 
1897, alle fortificazioni campali del Monte Brione 1913, alla batteria di mezzo 1899, 
disegni relativi alla batteria da campo S. Nicolò 1914, e diversi atti relativi alle 
fortificazioni del Monte Brione 1890-1914. 

Contiene 19 mappe, 57 disegni tecnici. 

Busta 

Classificazione: 1 Segnatura: Karton 42 

43 (45) 

“M.te Brione” 
1906-1914 

K.u.k. Geniedirektion Riva. 

Atti relativi alla costruzione di una cisterna sul Monte Brione 1911-1912, alla costruzione 
di caverne sul Monte Brione 1912, alla costruzione di una stazione radiotelegrafica sul 
Monte Brione 1911-1912, alla costruzione di caverne sul Monte Brione 1914, progetti 
relativi ai lavori di adattamento dei blockhaus del Monte Brione 1912, atti diversi relativi 
ad opere minori sul Monte Brione 1906-1912. 

Contiene anche 4 mappe, 23 disegni tecnici. 

Busta 

Classificazione: 1 Segnatura: Karton 43 

44 (46) 

Tombio 
1897-1911 

K.u.k. Geniedirektion Riva. 

Progetti relativi alla costruzione del forte Tombio, blockhaus Campi, sbarramento stradale 
Campi-Pranzo 1907 (con documenti del 1897) e 1908, alla costruzione dello sbarramento 



 37 

stradale Campi-Pranzo 1899 (con documenti del 1911), alla costruzione del forte Tombio 
1907 e 1908. 

Contiene anche 7 mappe, 83 disegni tecnici, 1 schizzo, 2 fotografie. 

Busta 

Classificazione: 1 Segnatura: Karton 44 

45 (47) 

Tombio 
1906-1914 

Bauleitung Tombio. 

2 registri di protocollo tematici 1908-1910; 

carteggio ed atti: 
1907 nn. 2-100; 

carteggio ed atti Res. relativi all’impianto idrico 1907-1908; 

carteggio ed atti relativi alla fornitura di corazze e materiali edili 1908-1910; 

“Geld-Zustellungsbuch” (libro paga, 1907-1911); 

“Bellstescheinheft Tombio” (registro di ordinazioni 1909-1910); 

progetto per la costruzione di una batteria sul Monte Tombio 1914; 

raccolta di disegni relativi al forte e alle opere complementari 1906-1914. 

Contiene anche 13 mappe, 59 disegni tecnici. 

Busta 

Classificazione: 1 Segnatura: Karton 45 

46 (48) 

“Lardaro 1897-1901” 
1879-1905 

K.u.k. Militaer-Bau-Aufseher in Lardaro. 

Registro di protocollo 1900; 

carteggio ed atti(1): 
1897 nn. 42-146 (con documenti del 1895); 
1900 nn. 2-95 (con documenti del 1896); 
1901 nn. 3-140; 
1903 n. 56; 
1905 nn. 7-115; 

carteggio relativo alla meteorologia 1901-1902; 



 38 

inventario del magazzino militare 1898, e ordinanze 1879-1901. 

Contiene anche 2 mappe, 28 disegni tecnici, 1 schizzo. 

Busta 

Note: (1) Il carteggio è molto lacunoso. 

Classificazione: 1 Segnatura: Karton 46 

47 (49) 

“Lardaro 1902-1908” 
1890-1914 

K.u.k. Militaer-Bau-Aufseher in Lardaro. 

Carteggio ed atti: 
1902 nn. 5-144 (con documenti dal 1890); 
1906 nn. 9-92(1); 
1907 nn. 1-58; 
1908 nn. 1-76; 

diario di lavoro 1903-1904. 

K.u.k. Geniedirektion in Riva. 

Atti relativi ai lavori di fortificazione dello sbarramento di Lardaro 1900-1912, e ai lavori 
di fortificazione presso forte Corno 1914. 

Contiene anche 1 mappa, 31 disegni tecnici, 6 schizzi. 

Busta 

Note: (1) Molto lacunoso. 

Classificazione: 1 Segnatura: Karton 47 

48 (50) 

“Lardaro” 
1866-1915 

K.u.k. Geniedirektion Riva. 

“Denkschriften ueber die Entwicklung von Lardaro” (raccolta di studi e relazioni relative 
allo sbarramento di Lardaro 1866-1908); 

atti relativi allo sbarramento di Lardaro 1900-1914, progetti relativi all’installazione di 
feritoie nel forte Corno, alla costruzione delle colombaie dei forti Revegler e Danzolino, 
alla costruzione di magazzini per la spazzatura presso i forti Larino, Corno e Danzolino, 



 39 

all’installazione di una mitragliatrice nel forte Corno, 1913, atti e progetti relativi al 
caposaldo Nozzolo 1913-1914. 

Atti e decreti ministeriali relativi al forte Carriola, 1908-1910; 

“Abrechnungselaborate”, disegni relativi al forte Carriola, 1914-1915; 

raccolta di schizzi della strada militare per il forte Carriola. 

Contiene anche 1 carta topografica, 9 mappe, 85 disegni tecnici, vari schizzi. 

Busta 

Classificazione: 1 Segnatura: Karton 48 

49 (51) 

“Carriola Abrechnungsplaene Bauprotokolle” 
1908-1915 

Bauleitung Carriola. 

Carteggio ed atti 1908-1914; 

atti relativi alla costruzione delle opere complementari del forte Carriola 1908-1910, 
progetti relativi al forte Carriola 1909, e alla riparazione dei danni meteorologici alla 
strada per il forte Carriola, 1913-1914; 

“Abrechnungsplaene Carriola 1915 G.D. Riva” (raccolta di disegni relativi al forte Carriola 
1915); 

4 giornali di cantiere (Bauprotokolle) relativi al forte Carriola 1909-1911, e giornale di 
cantiere relativo alle opere complementari del forte Carriola, 1908-1909. 

Contiene anche 1 carta topografica, 9 mappe, 80 disegni tecnici, 4 schizzi, 2 fotografie. 

Busta 

Classificazione: 1 Segnatura: Karton 49 

50 (52) 

“Carriola 1908-1912” 
1908-1912 

Bauleitung Carriola. 

Carteggio ed atti(1): 
1908 nn. 1-61; 
1909 nn. 1-178; 
1910 nn. 14-281; 
1911 nn. 16-511; 
1912 nn. 7-782. 



 40 

Contiene anche 1 carta topografica, 16 mappe, 71 disegni tecnici, 3 schizzi. 

Busta 

Note: (1) Il carteggio è lacunoso. 

Classificazione: 1 Segnatura: Karton 50 

51 (53) 

“Carriola 1913-1915” 
1913-1915 

Bauleitung Carriola. 

Carteggio ed atti(1): 
1913 nn. 2-1009; 
1914 nn. 43-909; 
1915 nn. 9-585. 

Contiene tra l’altro progetti relativi alla sistemazione difensiva di una caserma di finanza. 

Contiene anche 10 mappe, 59 disegni tecnici, 6 schizzi. 

Busta 

Note: (1) Il carteggio è lacunoso. 

Classificazione: 1 Segnatura: Karton 51 

52 (54) 

Etsch-Arsasperre 
1868-1871; 1912-1915 

K.u.k. Geniedirektion Riva. 

“Anderweitige Denkschriften, Memoires, Antraege etz. der Etsch-Arsatalsperre” (raccolta 
di studi, rapporti e disegni relativi alle fortificazioni permanenti dello sbarramento Adige-
Vallarsa 1868-1871); 

atti, istruzioni e disegni relativi alle fortificazioni permanenti e campali dello sbarramento 
Adige-Vallarsa, 1912-1915. 

Contiene anche 10 carte topografiche, 72 mappe, 112 disegni tecnici, 7 schizzi. 

Busta 

Classificazione: 1 Segnatura: Karton 52 



 41 

53 (55) 

“Valmorbia” 
1912-1915 

K.u.k. Geniedirektion Riva. 

Progetti relativi al forte Valmorbia, atti relativi alla costruzione delle opere complementari 
del forte Valmorbia, alla costruzione delle caserme del forte Valmorbia, alla costruzione 
del forte Valmorbia. 

Contiene anche 1 carta topografica, 2 mappe, 108 disegni tecnici, 2 schizzi. 

Busta 

Classificazione: 1 Segnatura: Karton 53 

54 (56) 

“Tiroler Sperren” 
1887-1917 

K.u.k. Befestigungsbaudirektor fuer Tirol. 

Progetti relativi all’opera principale del Dosso dei Pini e allo sbarramento stradale di 
Bozzana, 1887-1889. “Werk Gschwent” 1910-1914, “Werk Lusern” 1912-1915, disegni 
relativi alle fortificazioni campali del Finonchio 1914-1915, atti relativi alla batteria 
superiore di Mattarello 1913-1914, all’opera di mezzo di Mero 1911-1913 e al forte 
Presanella 1908-1914, atti, istruzioni e disegni relativi alla ventilazione del deposito 
munizioni del forte Colle delle Benne, allo sbarramento stradale di Carbonare, agli 
impianti idrici a Passo Fontanone, alle baracche presso Pergine (documentazione 
proveniente dall’archivio K.u.k. Geniedirektion Trient). 

Atti relativi al forte Haideck 1912-1914, (con carteggio del K.u.k. Werkkommando 
Haideck, 1915), carteggio del K.u.k. Werkkommando Mitterberg, 1915 (documentazione 
proveniente dall’archivio della K.u.k. Geniedirektion Brixen). 

K.u.k. Geniedirektion Riva. 

Carteggio ed atti del K.u.k. Bauleitung Mavignola, 1914-1915; 

atti, istruzioni e disegni relativi al progettato forte Ber-Schlucht, al caposaldo di Dosso 
Vendrino, alle fortificazioni campali del Monte Sabbion, alle fortificazioni campali del 
Monte Stivo, Creino e Biaena. 



 42 

(Ente non identificato). 

Atti relativi alla dislocazione di truppe a Condino e a Malé. 

Contiene anche 6 mappe, 83 disegni tecnici, 2 schizzi. 

Busta 

Classificazione: 1 Segnatura: Karton 54 

55 (57) 

“Tiroler Sperren” 
1894-1917 

K.u.k. Befestigungsbaudirektor fuer Tirol. 

Atti relativi all’opera intermedia di Sommo 1909-1910. 

Disegni relativi alle opere complementari del forte Serrada 1915, atti relativi allo 
sbarramento del Tonale 1894-1915, e allo sbarramento di Tenna 1906-1915; atti e disegni 
relativi a forte Verle, forte S. Sebastiano, ed altri documenti miscellanei e cartografia di 
guerra, 1912-1917 (documentazione proveniente dall’archivio della K.u.k. Geniedirektion 
Trient). 

Atti relativi al Col di Lana (documentazione proveniente dall’archivio della K.u.k. 
Geniedirektion Brixen). 

K.u.k. Geniedirektion in Riva. 

Progetto relativo allo sbarramento stradale di Tenno 1897, atti relativi alle fortificazioni 
campali di Val Nambino e Val Meledrio, con carteggio del Bauleitung Mavignola, 
1912-1915 (con documenti del 1897-1898)(1), disegni relativi alle fortificazioni della zona 
di Brentonico, al Cornalè, allo sbarramento di Tolghe 1914, allo sbarramento di 
S. Valentino. 

Contiene anche 10 carte topografiche, 53 mappe, 104 disegni tecnici, 2 schizzi. 

Busta 

Note: (1) Parte di documentazione è protocollata dal K.u.k. Subrayonskommando III. in Trient. 

Classificazione: 1 Segnatura: Karton 55 



 43 

56 (58) 

“Tachymeterprotokolle” 
1904-1910 

K.u.k. Geniedirektion Riva. 

Raccolta di “Tachymeterprotokolle”, registri di rilevazioni tachimetriche: 4 relativi a 
Cornalè, 3 a Corna Piana (1909), 3 a Villetta (con 5 schizzi), 7 al Bauleitung Tombio 
(1909-1910), 1 allo sbarramento stradale Campi-Pranzo, 1 a Mattassone (con 4 schizzi), 1 
a Dosso (con 2 schizzi), 1 a Pasubio (con 1 schizzo), 1 a Serravalle (con 4 schizzi), 1 a 
Monte Brione (batteria sud) 1904, 1 a Carriola, 1 a Vignola (con 1 schizzo). 

Contiene anche un “Cement Buch”, registro delle consegne del cemento. 

Busta 

Classificazione: 1 Segnatura: Karton 56



 44 

Serie 2 
 
Mappen (59) 
1859-1918 

La serie delle “Mappen” è costituita da 48 fascicoli, faldoni, registri e teche. Solo i primi 38 
sono però numerati e compresi nell’elenco di consistenza(1). Con tutta probabilità il 
materiale di questa serie già in origine non era organizzato in mazzi, e perciò non venne 
raccolto in scatole in occasione del sommario riordino del 1989. 

Note:  (1) Tiroler Sperren. Provisorische Bestandsuebersicht, datt., 1989 (Oesterreichisches Staatsarchiv in 
Wien, Kriegsarchiv). 

57 (60) 

“Anderweitige Denkschriften, Memoires, Antraege etz. von Lardaro” (1) 
1859-1871 

K.u.k. Geniedirektion Riva. 

Atti, relazioni, studi relativi allo sbarramento di Lardaro e d’Ampola. 

Contiene anche 5 carte topografiche, 4 mappe, 7 disegni tecnici. 

Fascicolo 

Note: (1) “Riva Creto” sul dorso. 

Classificazione: 2 Segnatura: Mappe 1 

58 (61) 

“Ausruestungs-General-Entwurf der Sperre Lardaro (Exemplar der Geniedirektion)” 
1903-1914 

K.u.k. Geniedirektion Riva. 

Atti relativi alle misure di equipaggiamento dello sbarramento di Lardaro. 

Contiene anche 8 carte topografiche, 7 mappe, 14 disegni tecnici. 

Faldone 

Classificazione: 2 Segnatura: Mappe 2 



 45 

59 (62) 

“Ausruestungs-General-Entwurf der Sperre Lardaro (Exemplar des 14. 
Korpskommandos)” 
1903-1914 

K.u.k. Militaerkommando in Innsbruck. 

Atti relativi alle misure di equipaggiamento dello sbarramento di Lardaro. 

Contiene anche 2 carte topografiche, 1 mappa, 9 disegni tecnici. 

Faldone 

Classificazione: 2 Segnatura: Mappe 3 

60 (63) 

“Materialrechnung ueber das fuer den Bau Carriola eingelieferte a) Artillerie-
material, b) Geniematerial (von den Skodawerken), c) Mobilien” 
1911-1915 

Bauleitung Carriola. 

Registri e fatture relativi a forniture di materiali e inventari di mobili. 

Faldone 

Classificazione: 2 Segnatura: Mappe 4 

61 (64) 

“Lardaro Karten und Plaene: Instruktionen. Geschichtliche Entwicklung 1879-90. 
Ausruestung 
1863-1914 

K.u.k. Geniedirektion Riva. 

Istruzioni, verbali di commissione, giornali di cantiere, atti e disegni relativi allo 
sbarramento di Lardaro. 

Contiene anche 6 mappe, 32 disegni tecnici. 

Fascicolo 

Classificazione: 2 Segnatura: Mappe 5 



 46 

62 (65) 

“Lardaro. D. Detail-Elaborate” 
1879-1902 

K.u.k. Geniedirektion Riva. 

Atti relativi alla sistemazione difensiva delle fortificazioni dello sbarramento di Lardaro. 

Contiene anche 1 mappa, 18 disegni tecnici. 

Fascicolo 

Classificazione: 2 Segnatura: Mappe 6 

63 (66) 

“Lardaro” 
1902-1915 

K.u.k. Geniedirektion Riva. 

Atti miscellanei relativi allo sbarramento di Lardaro. 

Contiene anche 1 carta topografica, 21 mappe, 67 disegni tecnici. 

Fascicolo 

Classificazione: 2 Segnatura: Mappe 7 

64 (67) 

“Inventar Verteidigungsgeniepark. Lardaro 1913, 1914” 
1912-1913 

K.u.k. Geniedirektion Riva. 

Inventario dei materiali del parco d’assedio dello sbarramento di Lardaro. 

Registro 

Classificazione: 2 Segnatura: Mappe 8 



 47 

65 (68) 

“Exhibitenprotokoll 1908, 1909, 1910, 1911. bis N° 223” 
1908-1911 

Bauleitung Carriola. 

Protocollo degli esibiti: 
1908: nn. 1-64; 
1909: nn. 1-202; 
1910: nn. 1-291; 
1911: nn. 1-223. 

Registro 

Classificazione: 2 Segnatura: Mappe 9 

66 (69) 

“Exhibitenprotokoll Bezirksgenieoffizier Lardaro 19 12/1913” 
1912-1913 

Bauleitung Carriola. 

Protocollo degli esibiti del Bezirksgenieoffizier Lardaro: 
1912: nn. 1-101; 
1913: nn. 1-173. 

Registro 

Classificazione: 2 Segnatura: Mappe 10 

67 (70) 

“Exhibitenprotokoll 1911-1912” 
1911-1912 

Bauleitung Carriola. 

Protocollo degli esibiti: 
1911: nn. 224-541; 
1912: nn. 1-462. 

Registro 

Classificazione: 2 Segnatura: Mappe 11 



 48 

68 (71) 

“Exhibitenprotokoll 1912 - N° 463 bis 783. 1913 - N° 1 bis 273” 
1912-1913 

Bauleitung Carriola. 

Protocollo degli esibiti: 
1912: nn. 463-783; 
1913: nn. 1-273. 

Registro 

Classificazione: 2 Segnatura: Mappe 12 

69 (72) 

Carriola, Militaer-Bauleitung, Exhibitenprotokolle,  1913 
1913-1914 

Bauleitung Carriola. 

Protocollo degli esibiti: 
1913: nn. 274-1029; 
1914: nn. 1-321. 

Registro 

Classificazione: 2 Segnatura: Mappe 13 

70 (73) 

“Exhibitenprotokoll 1914: von N° 323/Ca bis” 
1914-1915 

Bauleitung Carriola. 

Protocollo degli esibiti: 
1914: nn. 322-923; 
1915: nn. 1-373. 

Registro 

Classificazione: 2 Segnatura: Mappe 14 



 49 

71 (74) 

“Belags- und Ubikationsuebersichten bestandener Objekte” 
1900-1913 

K.u.k. Geniedirektion Riva. 

Prospetti relativi alla descrizione dei locali delle fortificazioni e delle caserme di 
competenza della K.u.k. Geniedirektion Riva. 

Contiene anche 10 disegni tecnici. 

Fascicolo 

Classificazione: 2 Segnatura: Mappe 15 

72 (75) 

“Auszugsweise Belag- und Ubikationsuebersichten 1903-1907” 
1903-1911 

K.u.k. Geniedirektion Riva. 

Prospetti relativi alla descrizione dei locali delle fortificazioni e delle caserme di 
competenza della K.u.k. Geniedirektion Riva. 

Contiene anche 10 disegni tecnici. 

Fascicolo 

Classificazione: 2 Segnatura: Mappe 16 

73 (76) 

“Vollstaendige Belags- und Ubikationsuebersichten 1903-1907” 
1900-1914 

K.u.k. Geniedirektion Riva. 

Prospetti relativi alla descrizione dei locali delle fortificazioni e delle caserme di 
competenza della K.u.k. Geniedirektion Riva. 

Contiene anche 1 mappa, 27 disegni tecnici. 

Fascicolo 

Classificazione: 2 Segnatura: Mappe 17 



 50 

74 (77) 

“Photographieverbot” 
1905-1913 

K.u.k. Geniedirektion Riva. 

Atti relativi alla collocazione delle tabelle di divieto di fotografia. 

Contiene anche 2 carte topografiche, 2 mappe, 2 disegni tecnici. 

Fascicolo 

Classificazione: 2 Segnatura: Mappe 18 

75 (78) 

“Hauptweissungs- und Reinigungsausweise” 
1904-1907 (con documenti del 1889) 

K.u.k. Geniedirektion Riva. 

Atti e preventivi di spesa relativi a lavori di pulizia e imbiancatura (con, acquisito, il 
registro di protocollo ed il carteggio ed atti del K.u.k. Installationsleitung Garda, 
1906-1907). 

Contiene anche 3 disegni tecnici. 

Fascicolo 

Classificazione: 2 Segnatura: Mappe 19 

76 (79) 

“Tabellen A, B und C” 
1911-1913 

K.u.k. Geniedirektion Riva. 

3 inventari relativi agli edifici di competenza della K.u.k. Geniedirektion Riva. 

Faldone 

Classificazione: 2 Segnatura: Mappe 20 



 51 

77 (80) 

“Tabellen A, B und C” 
1911 

K.u.k. Geniedirektion Riva. 

3 inventari relativi agli edifici di competenza della K.u.k. Geniedirektion Riva. 

Faldone 

Classificazione: 2 Segnatura: Mappe 21 

78 (81) 

“Tabellen A-H” 
1910 

K.u.k. Geniedirektion Riva. 

Inventari relativi agli edifici di competenza della K.u.k. Geniedirektion Riva. 

Faldone 

Classificazione: 2 Segnatura: Mappe 22 

79 (82) 

“Ausruestungs-General-Entwurf der Sperren im Bereiche der k.u.k. Genie-Direktion 
in Brixen” 
1911-1914; con documenti dal 1895 

K.u.k. Befestigungsbaudirektor fuer Tirol. 

Atti e istruzioni relativi all’equipaggiamento di Tre Sassi, Sexten, Gomagoi-Taufers, 
Ampezzo e Buchenstein (provenienti dall’archivio della K.u.k. Geniedirektion Brixen). 

Contiene anche 27 carte topografiche, 33 mappe, 20 disegni tecnici, 1 schizzo. 

Faldone 

Classificazione: 2 Segnatura: Mappe 23 



 52 

80 (83) 

“Tabelle A ueber aererische fortifikatorische Gabaeude” 
1913-1914 

K.u.k. Befestigungsbaudirektor fuer Tirol. 

Inventario degli edifici di competenza della K.u.k. Geniedirektion Brixen (proveniente 
dall’archivio della K.u.k. Geniedirektion Brixen). 

Registro 

Classificazione: 2 Segnatura: Mappe 24 

81 (84) 

“Tabelle C ueber Festungswerke” 
1913-1914 

K.u.k. Befestigungsbaudirektor fuer Tirol. 

Inventario delle fortificazioni permanenti di competenza della K.u.k. Geniedirektion Brixen 
(proveniente dall’archivio della K.u.k. Geniedirektion Brixen). 

Registro 

Classificazione: 2 Segnatura: Mappe 25 

82 (85) 

“Gebaeude Inventar” 
1901-1909 

K.u.k. Befestigungsbaudirektor fuer Tirol. 

Registro relativo alla descrizione degli edifici di competenza della K.u.k. Geniedirektion 
Brixen (proveniente dall’archivio della K.u.k. Geniedirektion Brixen). 

Registro 

Classificazione: 2 Segnatura: Mappe 26 



 53 

83 (86) 

“I. Plaetzwiese” 
1889-1915 

K.u.k. Befestigungsbaudirektor fuer Tirol. 

Progetti e atti relativi al forte Plaetzwiese (provenienti dall’archivio della K.u.k. 
Geniedirektion Brixen). 

Contiene anche 3 carte topografiche, 11 mappe, 10 disegni tecnici. 

Teca 

Classificazione: 2 Segnatura: Mappe 27 

84 (87) 

“II. Dossaccio” 
1889-1896 

K.u.k. Befestigungsbaudirektor fuer Tirol. 

Progetti e atti relativi al forte Dossaccio (provenienti dall’archivio della K.u.k. 
Geniedirektion Trient). 

Contiene anche 3 mappe, 12 disegni tecnici, 1 fotografia. 

Teca 

Classificazione: 2 Segnatura: Mappe 28 

85 (88) 

“III. Moena” 
1889-1913 

K.u.k. Befestigungsbaudirektor fuer Tirol. 

Progetti e atti relativi al forte Moena (provenienti dall’archivio della K.u.k. Geniedirektion 
Trient). 

Contiene anche 1 carta topografica. 

Teca 

Classificazione: 2 Segnatura: Mappe 29 



 54 

86 (89) 

“IV. Romagnano” 
1889-1897 

K.u.k. Befestigungsbaudirektor fuer Tirol. 

Progetti e atti relativi al forte Romagnano (provenienti dall’archivio della K.u.k. 
Geniedirektion Trient). 

Contiene anche 2 mappe, 1 disegno tecnico. 

Teca 

Classificazione: 2 Segnatura: Mappe 30 

87 (90) 

“V. Spingser Kofel” 
1889 

K.u.k. Befestigungsbaudirektor fuer Tirol. 

Progetti e atti relativi al forte Spingser Kofel (provenienti dall’archivio della K.u.k. 
Geniedirektion Brixen). 

Contiene anche 1 mappa, 4 disegni tecnici. 

Teca 

Classificazione: 2 Segnatura: Mappe 31 

88 (91) 

“VI. Strino. Montozzo. Mostizzolo” 
1879-1915 

K.u.k. Befestigungsbaudirektor fuer Tirol. 

Progetti e atti relativi agli sbarramenti Strino e Montozzo (provenienti dall’archivio della 
K.u.k. Geniedirektion Trient). 

Contiene anche 10 mappe, 10 disegni tecnici, 5 fotografie. 

Teca 

Classificazione: 2 Segnatura: Mappe 32 



 55 

89 (92) 

“VII 1887. Helmspitze bei Sexten” 
1887 

K.u.k. Befestigungsbaudirektor fuer Tirol. 

Progetti e atti relativi al blockhaus Helmspitze (provenienti dall’archivio della K.u.k. 
Geniedirektion Brixen). 

Contiene anche 1 mappa, 2 disegni tecnici. 

Teca 

Classificazione: 2 Segnatura: Mappe 33 

90 (93) 

“Klausen” 
1878-1879 

K.u.k. Befestigungsbaudirektor fuer Tirol. 

Progetti e atti relativi alle fortificazioni campali presso Klausen (provenienti dall’archivio 
della K.u.k. Geniedirektion Brixen). 

Contiene anche 6 mappe, 11 disegni tecnici. 

Teca 

Classificazione: 2 Segnatura: Mappe 34 

91 (94) 

“VIII. Doss Trento” 
1883 

K.u.k. Befestigungsbaudirektor fuer Tirol. 

Progetti e atti relativi al forte Doss Trento (provenienti dall’archivio della K.u.k. 
Geniedirektion Trient). 

Contiene anche 1 mappa, 10 disegni tecnici. 

Teca 

Classificazione: 2 Segnatura: Mappe 35 



 56 

92 (95) 

“IX. La Corte” 
1884-1900 

K.u.k. Befestigungsbaudirektor fuer Tirol. 

Progetti e atti relativi al forte La Corte (provenienti dall’archivio della K.u.k. 
Geniedirektion Brixen). 

Contiene anche 3 mappe, 2 disegni tecnici. 

Teca 

Classificazione: 2 Segnatura: Mappe 36 

93 (96) 

“X. Riva” 
1889-1890 

K.u.k. Befestigungsbaudirektor fuer Tirol. 

Progetti e atti relativi alla ricostruzione della batteria nord del Monte Brione (provenienti 
dall’archivio della K.u.k. Geniedirektion Trient). 

Contiene anche 1 mappa, 2 disegni tecnici. 

Teca 

Classificazione: 2 Segnatura: Mappe 37 

94 (97) 

“Jnventar des Archivs der k. und k. Geniedirektion in Riva” 
1908-1918 

K.u.k. Geniedirektion Riva. 

Inventario dell’archivio della K.u.k. Geniedirektion in Riva. 

Registro 

Classificazione: 2 Segnatura: Mappe 38 



 57 

95 (98) 

“1908 Reservat-Exhibiten-protokoll” 
1908 

K.u.k. Geniedirektion Riva. 

Protocollo degli esibiti Res.: 
1908: nn. 260-1067. 

Registro 

Classificazione: 2 Segnatura: 

96 (99) 

“Res-Exhibitenprotokoll. 1912” 
1912 

K.u.k. Geniedirektion Riva. 

Protocollo degli esibiti Res.: 
1912: nn. 1-1596. 

Contiene anche due indici sciolti relativi alle ordinanze del K.u.k. Militaerkommando in 
Innsbruck e ai decreti del Kriegsministerium. 

Registro 

Classificazione: 2 Segnatura: 

97 (100) 

“Reservat-Exhibitenprotokoll 1913” 
1913 

K.u.k. Geniedirektion Riva. 

Protocollo degli esibiti Res.: 
1913: nn. 1-1497. 

Contiene anche carteggio ed atti 1912-1914 (frammentario), due indici sciolti relativi alle 
ordinanze del Militaerkommando in Innsbruck e ai decreti del Kriegsministerium, ed un 
“Res. Eingabenrepertor. pro Jaenner & Feber”, indice sciolto delle questioni poste ai 
comandi superiori. 

Registro 

Classificazione: 2 Segnatura: 



 58 

98 (101) 

“Index fuer Exhibitenprotokoll. Engefangen am 1. Jaenner 1913. Behendet am” 
1913 

K.u.k. Militaerstationskommando in Riva. 

Indice di protocollo. 

Registro 

Classificazione: 2 Segnatura: 

99 (102) 

“Eingabenrepertorium” 
1913-1915 ca. 

K.u.k. Militaerstationskommando in Riva. 

Indice delle istanze(1). 

Registro 

Note: (1) Le istanze hanno una loro propria numerazione. 

Classificazione: 2 Segnatura: 

100 (103) 

“1915-1916. Index. Festungs-Kommando-Befehle” 
1915-1916 

K.u.k. Militaerstationskommando in Riva. 

Repertorio delle ordinanze del K.u.k. Festungskommando in Riva. 

Registro 

Classificazione: 2 Segnatura: 

101 (104) 

“Landes Verteidigungs Kommando Befehle. Index 1915” 
1915 

K.u.k. Militaerstationskommando in Riva. 

Repertorio delle ordinanze del K.u.k. Landesverteidigungskommando in Innsbruck, 1915. 



 59 

Contiene anche un registro sciolto con concordanze la numerazione delle ordinanze ed i 
numeri di protocollo del K.u.k. Landesverteidigungskommando in Innsbruck. 

Registro 

Classificazione: 2 Segnatura: 

102 (105) 

“Index zu Landesverteidigungskommando Befehle von 1916” 
1916 

K.u.k. Militaerstationskommando in Riva. 

Repertorio delle ordinanze del K.u.k. Landesverteidigungskommando in Innsbruck, 1916. 

Contiene anche “Nummern der L.V.K. Befehle von 1916”, registro sciolto con concordanze 
tra la numerazione delle ordinanze ed i numeri di protocollo del K.u.k. 
Landesverteidigungskommando in Innsbruck. 

Registro 

Classificazione: 2 Segnatura: 

103 (106) 

“Exhibitenprotokoll 1915. Von 696 bis 1460. Res. 1-208” 
1915 

K.u.k. Subrayonskommando III. in Trient. 

Protocollo degli esibiti 1915: 
nn. 1-208 Res.(1) 
nn. 696-1460 Mob. 

Registro 

Note: (1) Per i primi 15 numeri è presente anche una seconda numerazione F. res (riservati del 
Festungskommando?). 

Classificazione: 2 Segnatura: 



 60 

104 (107) 

[Indice di protocollo?] 
1917-1918 ca. 

(Ente non identificato)(1). 

Indice di protocollo relativo ai mittenti del carteggio (?). 

Registro 

Note: (1) Sono presenti diversi riferimenti alla zona della Valsugana. 

Classificazione: 2 Segnatura:



 61 

INDICI ANALITICI  

avvertenza 

Gli indici analitici che seguono si riferiscono rispettivamente alle istituzioni ed ai toponimi 
citati nell’inventario. Non sono stati indicizzati i toponimi presenti nel testo come sede di 
istituzioni. 

Il programma informatico adottato per la redazione dell’inventario associa ad ogni scheda 
creata un numero, visibile in alto a destra tra parentesi; la successione di schede che 
costituiscono l’inventario risulta così numerata progressivamente. L’indice analitico 
rimanda a tale numerazione, perciò ogni voce dell’indice è associata ad una o più schede e 
non ai numeri di pagina corrispondenti. 



 62 

Indice delle istituzioni 

14. Korpskommando in Innsbruck vedi 
Militaerkommando in Innsbruck 

Archivio di Stato di Trento 1 

Armee- und Landes- General- 
Kommando Verona 1 

Artillerie-Chef vedi Artillerie-Director 
des 14. Korps 

Artillerie-Director des 14. Korps 1, 10 

Bauleitung Carriola 1,51-53, 63, 68-73 

Bauleitung Mavignola 1, 56, 57 

Bauleitung Tombio 1, 47, 58 

Befestigungsbaudirektor fuer Tirol 1, 4, 
6-9, 16, 56, 57, 82-96 

Bezirksgenieroffizier Lardaro 1,69 

Feldsuperior 1 

Festungskommando Riva 1, 11, 103 

Festungskommando Trient 1, 12 

General-Genie-Inspector 35 

General-Kommando zu Graz 1 

Genie-Chef vedi Befestigungsbaudirektor 
fuer Tirol 

Geniedirektion Brixen 1, 5, 56, 57, 82-86, 
90, 92, 93, 95 

Geniedirektion Riva 1, 5, 13-15, 17-35, 
38, 40-46, 49, 50, 54-58, 60, 61, 64-
67, 74-81, 97-100 

Geniedirektion Trient 1,5,12-17, 35, 56, 
57, 87-89, 91, 94, 96 

Heeresarchiv in Wien vedi Kriegsarchiv 
in Wien 

I. Armeekommando Wien 1 

III. Infanterie-Truppen-Division in Linz 1 

Installationsleitung Garda 1, 78 

Intendanz-Chef 1 

Justiz-Beirath vedi Justizreferent 

Justizreferent 1 

Kommando der Roccakaserne in Riva 1, 
34 

Kommando der Sperre Riva vedi 
Militaerstationskommando in Riva 

Kriegsarchiv in Wien 1 

Landes-Verteidigungs-Commandant 1 

Landesregierungsarchiv fuer Tirol in 
Innsbruck 1 

Landesverteidigungskommando in 
Innsbruck 104, 105 

Militaer-Bau-Aufseher in Lardaro 1, 48, 
49 

Militaer-Bau-Director 1 

Militaer-Intendanz vedi Intendanz-Chef 

Militaere-Pfarrer vedi Feldsuperior 

Militaerbauleitung in Lardaro vedi 
Bauleitung Carriola 

Militaerbauleitung in Riva 1, 14 

Militaerkommando in Graz 3 

Militaerkommando in Innsbruck 1, 3-6, 
12, 62, 99, 100 

Militaerstationskommando in Riva 1, 34-
39, 101-105 

Oesterreichisches Staatsarchiv in Wien 1 

Platzkommando in Riva vedi 
Militaerstationskommando in Riva 

Rechnungs-Abteilung 1 

Reichs-Kriegs-Ministerium 1, 99, 100 

Sanitatets-Chef 1 

Subrayonskommando III. in Trient 1, 12, 
13, 57, 106 

Truppen-Divisions- und Militaer-
Commandant 1 

Veterinaerreferent 1 

VIII. Infanterie-Truppen-Division in 
Innsbruck 1 



 63 

VIII. Truppen-Division- und Militaer- 
Commando zu innsbruck vedi 
Militaerkommando in Innsbruck 

Werkkommando Haidek 1, 56 

Werkkommando Mitterberg 1, 56 



 64 

Indice dei toponimi

Adige 8, 54 

Alta Austria 1, 3 

Ampezzo 82 

Ampola 60 

Arco 1, 42 

Bellavista 26, 28, 43 

Ber 56 

Biaena 56 

Bozzana 56 

Brentonico 57 

Brione 15, 18, 19, 25, 33, 44, 45, 58, 96 

Buchstein 8, 82 

Campedell 44 

Campi 15, 43, 44, 46, 58 

Candriai 16 

Carbonare 56 

Carinzia 3 

Carriola 18-22, 24, 25, 35, 50, 51, 58 

Cima della Rocca 43 

Col di Lana 57 

Colle delle Benne 56 

Condino 56 

Coni Zugna 28 

Corna Piana 58 

Cornalè 23, 29, 41, 57, 58 

Corno 13, 20, 21, 49, 50 

Creino 56 

Danubio 3 

Danzolino 13, 15, 17, 50 

Doss dei Morti 30 

Doss Trento 94 

Dossaccio 87 

Dosso 58 

Dosso dei Pini 56 

Dosso Vendrino 56 

Finonchio 56 

Folgaria 8 

Fortezza 3 

Garda 33, 42 

Giudicarie 1 

Gomagoi 82 

Gossensass 5 

Grotta Daci 43 

Gschwent 56 

Haideck 10, 56 

Helmspitze 92 

Innsbruck 1 

Italia 4 

Klausen 93 

La Corte 95 

Lardaro 8, 29, 33, 49, 50, 60-62, 64-67 

Larino 13, 50 

Lavarone 5 

Luserna 56 

Malé 56 

Maranza 16 

Mattarello 56 

Mattassone 58 

Mero 56 

Mitterberg 10 

Moena 8, 88 

Montozzo 91 

Nago 42 

Nozzolo 30, 50 

Passo Fontanone 56 

Pasubio 5, 30, 33, 58 

Pergine 56 

Plaetzwiese 86 



 65 

Ponale 14, 21, 23, 33, 43 

Pranzo 44, 46, 58 

Presanella 56 

Revegler 13, 50 

Riva 8, 15, 33, 40, 41 

Rocchetta 43 

Romagnano 89 

San Giacomo 1 

San Nicolò 42, 44 

San Sebastiano 57 

San Valentino 57 

Sabbion 56 

Salisburghese 1, 3 

Serrada 57 

Serravalle 29, 58 

Sexten 82, 92 

Spingser Kofel 90 

Stivo 56 

Strino 8, 91 

Sud Tirolo 10 

Taufers 82 

Tenna 10, 57 

Tenno 57 

Terragnolo 1 

Tirolo 1, 3, 4, 8 

Tolghe 57 

Tombio 8, 15, 17-19, 46, 47 

Tonale 8, 57 

Tre Sassi 82 

Trento 1, 3, 12, 13 

Val di Fiemme 1 

Val Meledrio 57 

Val Nambino 57 

Vallarsa 8, 54 

Valmorbia 23, 26, 27, 29, 55 

Valsugana 107 

Verle 57 

Vignola 29, 58 

Villetta 58 

Vorarlberg 1, 4 


